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IŠ VISO PASAULIO

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

KAREIVIAI IŠTUŠTINO MIESTUS, 
NAIKINA NAMU BALDUS, APARATUS

WASHINGTONAS. — Atstovų Rūmų teisinis komitetas 
vienbalsiai nutarė duoti vyriausybei lėšų vietnamiečių pabėgėlių 
aprūpinimui. Manoma, kad pirmadienį ar antradienį lėšos bus 
patvirtintos viso kongreso. Sunkumai priimant pabėgėlius didėja, 
sunku surasti “sponsorių”, atsiradusius “sponsorius” tenka pa
tikrinti, nes pasitaiko visokių “senbernių”, kurie siūlo darbus ir 
pastogę jaunoms merginoms, kiti pasigailėjimo vedami siūlo ne
įmanomus dalykus, kaip viena moteris, gyvenanti dviejų kambarių 
bute, pasiūlė priimti šeimą su aštuoniais vaikais.

Pabėgėlių priėmimas kompli
kuotas dėl didelio skaičiaus atvy
kimo per tokį trumpą laiką. Ven
grų pabėgėlių atvežimas užsitęsė 
6 mėnesius ir buvo priimta 40,- 
000. Kubos pabėgėliai, nors di
delis skaičius — 675,000, bet jie 
atvyko tarp 1959 ir šių dienų.

Trečiadienį Saigone įvykusi 
pergalės šventė kartu paminėjo 
ir karo su prancūzais pergalę 
prie Dien Bien Phu, prieš 21 
metus. J Saigoną atvyko kores
pondentai iš komunistinių šalių, 
todėl valdžia leido siųsti žinias. 
Ruošiamos spaudos konferenci
jos. Saigono laikas buvo pakeis
tas: laikraščiai pasukti vieną vai. 
atgal, kad derintųsi su Hanojaus 
laiku. Saigone yra 120 reporte
rių iš 13 valstybių. Jie turi sa
vo žinias rašyti anglų ar pran
cūzu kalba ir įteikti siunčiamų 
pranešimų nuorašus valdžios įs
taigai.

Pabėgo daug katalikų

Amerikos laivo “American 
Challenger” kapitonas Boucher, 
atplaukęs į Guamą pasakojo, kad 
jis paėmė nuo Vietnamo pakraš
čių 9,000 pabėgėlių, kurių dalį 
vėliau perdavė kitiems laivams, 
tačiau ant krantų liko tarp 30,- 
000 ir 50,000 vietnamiečių, ku
rie meldė: “Sugi^šk atgal”. Daug 
jo keleivių buvo katalikai su sa
vo kunigais, ištisos parapijos. 
Vienas bėglys atsinešė į laivą 
didelę P. Marijos statulą, išgel
bėtą iš savo bažnyčios. Kitas — 
“Pioneer Commander” atplaukė 
su 5,400 žmonių, jų tarpe buvęs 
P. Vietnamo senato pirm., bu
vęs užsienio reikalų min., polici
jos vadas ir Tan Son Nhut aero
dromo direktorius.

Trečiadienį prezidentas For
das paskelbė, kad “Vietnamo era 
baigėsi”. Tas pakeis būsimų 
kareivių gaunamas veteranų 
lengvatas ir pensijas, kurios bū
na didesnės karo meto vetera
nams. i

LUANDA. — Amerikos kon
sulatas Angoloje, buvusioje Por
tugalijos kolonijoje, patarė ame
rikiečiams išvažiuoti. Laukiama 
smurto veiksmų.

TEHERANAS. — Prancūzi
jos finansų ministeris Fourcade 
ir Irano -Ansari pasirašė preky
bos ir techninio bendradarbiavi
mo sutartį. Iranas duos Prancū
zijai 2.4 bil. dol. Prancūzai pri
statys keturis modernius trau
kinius, du Concorde lėktuvus, pa
dės ieškoti Tranui urano kasyklų.

WASHINGTONAS. — Sekre
torius Kisšingeris- pareiškė -te-

Karaliene Elzbieta aplankė kolonijf Hong Kongą, čia ji apžiūri gurkha kareiviy 
garbės sargybą. Britanija valdo Hong Kongą jau 133 metai, karalienės vizitas yra 

- pirmas per visą tą laiką. <

BANGKOKAS. — Į Tailandiją pagaliau atvyko paskutiniai 
Kambodijos užsieniečiai, jų tarpe ir keliolika korespondentų. Anks
čiau išvykę korespondentai buvo nutarę nieko neskelbti ir nerodyti 
fotografijų, kol visi išvažiuos, kad nepakenkus likusiems komu
nistų rankose. Dabar paaiškėjo keisti Kambodijos komunistų 
veiksmai. Salia buvusių valdžios žmonių ir karininkų žudymo, 
Kambodijos komunistai dar nežinomais tikslais išvarė iš visų 
didesnių miestų gyventojus į kaimus. Miestai atrodo išmirę, gat
vėse pūva lavonai, visur mėtosi iš turtingųjų namų išmesti su
daužyti šaldytuvai, vėsintuvai, televizijos, radijo aparatai ir kiti 
modernios civilizacijos turtai.

Amerika neapleis 
savo sąjungininku 
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Fordas užtikrino N. Ze
landijos ir Australijos premje

Atvykusieji pasakoja, kad ko
munistų kareiviai landžiojo po 
namus, vertė gyventojus eiti iš 
miesto. Daugelis nežinojo^ kur 
žygiuoti, todėl kilo didelė mai
šatis, vieni bėgo- į pietus, kiti 
i šiaurę. Visi keliai; buvo pil
ni milijonų žmonių, žygiavo net 
išvaryti iš ligoninių, motinos su 
mažais vaikais rankose.

Užėmę Phnom Penhą komu
nistai užpuolė ir Sovietų amba
sadą, sudegino vėliavą, išplėšė 
įrengimus. Septyni sovietų di- 
olomatai pasislėpė kartu su ki
tais Prancūzijos ambasadoje. 
Čia jie buvo nemėgiami, nes- at
sigabenę nemažai maisto, nesi- 
dalino juo su kitais. Ambasadoje 
maisto buvo mažai, o vandenį 
žmonės atsinešdavo iš kieme 
esančio prūdo.

Didelį galvosūkį kelia žmonių 
išvarymas iš miestų. Kambodijos 
radijas paskelbė, kad pradėta 
kampanija “išvalyti šalį, išmesti 
visą karo paliktą purvą ir šiukš
les ir padidinti žemės ūkio pro
dukciją, kad valstybė būtų vi
siškai nepriklausoma nuo užsie
niečių”. Spėjama,-kad visi liuk
susiniai miestuose susikaupę 
daiktai naikinami norint atsi
gręžti į kaimo nedateklius, pa
prasto komunų gyvenimo idea
lus. Iš Kambodijos atvykusių 
žiniomis, buvęs premjeras Long 
Boret ir princas Sink Matak 
tikrai pakliuvo į komunistų ran
kas.

Į Tailandiją išleisti užsienie
čiai važiavo iš Phnom Penho at
darais sunkvežimiais per lietų 
ir kaitras nuo balandžio 30 d. 
iki gegužės 7 d. Du asmenys 
mirė, kiti atvyko išvargę, ne
miegoję ir laimingi galėję pa
sprukti nuo teroro. Išleistųjų 
tarpe buvo 4 amerikiečiai, 200 
pakistaniečių, 230 prancūzų ir 
kt. tautybių.

rams, kad Amerika neužmirš sa
vo įsipareigojimų ir atsakomy
bės, stovės šalia savo draugų 
ir sąjungininkų Azijoje ir vi
sur kitur.

Be minėtų dviejų premjerų 
trečiadienį prezidentą aplankė ’ 

ir Britanijos Wilsonas, su kuriuo 
prezidentas aptarė Nato reika
lus ir artėjančią Nato valstybių, 
vadų konferenciją Briuselyje,' 
gegužės 29 ir 30 d. Trys premje
rai sustojo Amerikoje, grįždami 
iš comonvelto valstybių suvažia
vimo Jamaikoje.

Atidėjo derybas 
iki birželio 2 d.

ŽENEVA. — Amerika ir So
vietų Sąjunga paskelbė, kad de
rybos dėl strateginių ginklų per
traukiamos iki birželio 2 d. Per 
tą pertrauką abi vyriausybės 
kartu su derybų delegacijomis 
apžvelgs padėtį.

Derybos vyksta dėl techniškų 
detalių bendram Vladivostoko 
susitarimui tarp prezidento For
do ir Brežnevo, ^iedu pernai 
lapkričio mėn. Vladivostoke su
sitarė apriboti abiejų valstybių 
bendrą raketų ir didžiųjų bom
bonešių skaičių 2,400 riba. Ta
me skaičiuje galima turėti iki 
1,320 raketų su daugiagalviais 
užtaisais, kurių kiekvienas ga
li skristi į atskirą taikinį.

Sunkumai susitarti privertė 
atidėti Brežnevo vizitą į Wash
ington iki rudens, kada tiki
masi pasirašyti susitarimą, ši 
pertrauka nelaikoma derybų iš
irimu, pareiškė dr. Fred Ikle, 
nusiginklavimo agentūros galva.

Paliko dviejų 
marinų kūnus

WASHINGTONAS. — Penta
gonas paskelbė, kad sąmyšyje 
P. Vienamo evakuacijos metu 
buvo palikti dviejų žuvusių ma
rinų kūnai. Praėjusį ketvirta
dienį Pentagonas buvo paskel
bęs, kad kūnai išvežti į “Mid
way” lėktuvnešį. Pasiteiravus 
laive, marinų kūnų jame nebu
vo. Jie, pasirodo, liko ligoninė
je netoli Tan Son Nhut aerodro
mo.

Marinai buvo sargybiniai Sai- 
gono gynybos atašės įstaigoje. 
Jie žuvo nuo komunistų artile
rijos. ši žinia labai nemaloni ne 
tik žuvusių tėvams, bet ir ma
rinų korpusui, kurio tradicija 
yra nepalikti mūšio lauke žuvu
sių ar sužeistų savo kareivių. 
Valstybės departamentas pareiš
kė darąs žygių atgauti iš Saigo- 
no žuvusių karių lavonus. Tie ma
rinai laikomi paskutiniais žu
vusiais Vietnamo kare. Du ki
ti žuvo, kai jų helikopteris nu
krito evakuacijos metu į jūrą, 
tačiau oficialiai jų paskendę kū
nai laikomi “dingusiais”.

o
o Sen. George McGovern bai

gė vizitą Kuboje. Castro jį paMASKVA. Pabaigusi visą 
rija nasitarimų su arabų vadais, gyrė, pavadino kovotoju prieš

se-

purėta -^^W^^sybe pabrėžia pir- 
levizijos Today programoj, kad i ™adien’0 Pravdoje arabų vieny-
šino metu jam netiktų pasitrauk
ti iš pareigų.

BONA. — V.' Vokietija pami
nėjo 30 metų sukaktį nuo II-jo 
pasaulinio karo pabaigos. Kanc
leris Schmidt apgailestavo 55 
mil. žuvusių tame kare, tačiau 
pridėjo, kad vokiečiai- neturėtų 
amžinai vaikščioti pelenais ap- 
sibarstę galvas, iš maišo pa
siūtais drabužiais. Daugumas 
vokiečių jau gimė po to karo ir 
nėra nė vieno ministerio, kurį 
būtų galima apkaltinti karo bai
sumais.

LONDONAS. — Christina 
Onassis, mirusio milijonieriaus 
24 m. duktė, aplankė Londone 
savo tėvo paliktas biznio įstai
gas ir pranešė, kad ji perima vi
sų bendrovių vairą į savo rankas. 
Ji ketverius metus dirbo kaip 
sekretorė savo tėvo Olimpyc Air
ways New Yorko skyriuje.

TACOMA. — Į Washington© 
valstiją buvo atvežti dar 42 viet
namiečiai našlaičiai.

WASHINGTONAS. — Portu
galijos informacijos ministeris 
Jorge Correia Jesuina pasakė, 
kad Amerika galės turėti kari
nes bazes Portugalijoje ir Azo
rų salose, tačiau tų bazių nega
lės naudoti vežti ginklus į Izrae
lį, naujo Izraelio-Arabų karo at
veju.

BONA. — V. Vokietija įsteigė 
specialią policijos grupę su 180 
tarnautojų, kurie kovos su te
roristais, ypač su Baader-Mein- 
hof grupe. Paskutinis tos gru
pės žygis buvo Stokholmo am
basados puolimas, kuriame buvo 
nušauti du vokiečių diplomatai 
ir žuvo du teroristai. Likusių 
teismas prasidės gegužės 21 
Stuttgarte.

VIENTIANE. — Laose komu
nistai, nežiūrėdami koalicijos su
sitarimų,“ užėmė jėga Muong 
Kassy miestą.

Castro mandagiai 
kalba apie taiką

HAVANA. — Kubos dik
tatorius Fidel Castro susitiko su 
korespondentais, atlydėjusiais 
sen. McGoverną į Kubą. Castro 
kalbėjo labai nuosaikiai ir pa
reiškė norą pagerinti santykius 
su Amerika, kuri pirmiausia tu
rėtų atšaukti boikotą parduoti 
Kubai vaistus ir maisto produk
tus ir vėliau turėtų visai at
šaukti ekonominę blokadą, pa
sakė Castro.

Jis priminė, kad Kuba ben-jueju pa-ieisn naiejunų u eme- 
dradarbiavo su Amerika prieš rikiečius ir žadėjo sugrąžinti lėk- 
lėktuvų grobėjus, kurie nebuvę I tuvų piratų atvežtus į Kubą pi- 
Kubos problema. Castro paža- nigus — 2 mil. dol.

bės reikalingumą. Nuo vieny
bės priklauso visų taikos dery
bų pažanga, rašo Pravda.

Maskvos valdžia per praėju
sias tris savaitei derėjosi su Ira
ko, Sirijos, Egipto ir Palestinos 
Laisvinimo Organizacijos dele
gacijomis. Paskelbtuose komu
nikatuose nesimatė reikalavimų 
greit sušaukti Ženevos konferen
ciją, kurios daug mėnesių rei
kalauja Sovietų Sąjunga.

Arabų vienybės reikalais tarp 
Bagdado ir Damasko važinėja 
Saudi Arabijos šeikas Žaki Ya- 
mani, bandymams išspręti ginčą 
dėl Eufrato upės vandens. Li
bane tęsiasi kovos tarp palesti
niečių ir dešinio sparno Libano 
grupės. Palestiniečių santykiai 
su Jordanu tebėra blogi, lygiai 
kaip Egipto santykiai su Libija. 
Arabų užsienio reikalų ministe
rial net negali susitarti, kur 
šaukti sekančią konferenciją. 
Vieni siūlo Mogadishu miestą, 
Somalijoje, o kiti — Kairą.

Washingtone Izraelio ambasa
dorius Simcha Dimitz pareiškė 
valstybės departamentui savo 
susirūpinimą dėl žinios, kad 
Amerika duos Jordanui naujų 
priešlėktuvinių raketų, kada Iz
raeliui naujų ginklų neduoda
ma, kol pasibaigs Amerikos poli
tikos Viduriniuose Rytuose ap
žvalga.

i

fašizmą, Naivaus proto, praktiš
ku žmogum.

o Prancūzija vakar minėjo 
II-jo Pasaulinio ’karo pabaigą. 
Prezidentas padėjo vainiką ant 
Nežinomo Kareivio kapo, pasa
kė, kad Prancūzija myli taiką, 
tačiau stiprina gynybą.

o Libane gali pasitraukti vy
riausybė, nes .dešinieji koalici
jos nariai, septyni ministerial, 
pasitraukė iš pareigų. Priežas
tis; premjeras nepasiuntė karei
vių neramumų malšinti.

♦ Amerika sustabdė pabėgėlių 
išvežimą iš Tailandijos, kur yra 
5,000 kambodiečių ir 400 viet
namiečių.

♦ Londone Viet Congo val
džios atstovė pareiškė, kad P. 
Vietnamas priimtų paramą iš 
bet kurios šalies, ir iš Amerikos, 
tik be jokių sąlygų. Amerika net 
privalanti padėti atstatyti Viet
namą, kurį sugriauti ji padėjo.

Ponia Ngo Dinh Nhu, buvu
sio prezidento Diem brolio žmo
na, pareiškė, kad jos tėvynė pra
rado visus šansus nugalėti ko
munizmą kai į karą įsijungė 
Amerika Jos vyras ir preziden
tas Diem žuvo 1963 m. per
versme.

VIENA. —.Kardinolas Mind- 
szenty bus palaidotas gegužės 15 
d. Mariazeil koplyčioje, 60 my
lių nuo Vienos. Tai vieta, kurių 
lankydavo Vengrijos katalikai.

dėjo paleisti iš kalėjimų 9 ame-

tankai 
sostinę

♦ Izraelio policija suėmė daug 
arabų prie kaimo, kur arabai 
nužudė pravažiuojantį žydą, 
sunkvežimio šoferį.

♦ Laose komunistų 
veržiasi į karališkąją
Luang Prabang. Koalicinė val
džia įsakė karo paliaubas, ta
čiau (komunistai “neklauso”, 
nors valdžioje yra ir komunistų 
vadai.

♦ Kambodijos buvęs prezi
dentas Khoy pareiškė Kalifor
nijoje, kad buvusi vyriausybė, 
norėdama atsikratyti Lon Nolo, 
sumokėjo jam milijoną doL, 
kad tik jis išvažiuotų iš Kambo
dijos.

Kilriįt Tautinės Kinijos prtmjaras Chiang Ching Kuo, mirusio 
Chiang Kai Shako sOnus Ir valdančios partijos vadas. Dalinėjo res

publikos prezidentas C. Yen.

Apie “detente”
MASKVA. — Buvęs ambasa

dorius Averell Harriman pasa
kė Maskvoje, kad amerikiečiai 
arba yra prieš detantę arba la
bai perdėtai ją remia, nes jie ne
suprantą ką tas žodis reiškia. 
Jis paaiškino, kad “rapproche
ment” reiškia susitaikymą, “en- 
dente” reiškia susipratimą, o 
“detente” reiškia įtempimų su
mažinimą, prieš ką negalįs būti 
niekas nusistatęs.

Harrimanas. buvęs ambasado
rius Maskvoje, atvyko kaip pre
zidento įgaliotinis dalyvauti Mas
kvos 30 metų karo pergalės minė
jime.

LISABONA. — Portugalijos 
socialistai ir komunistai pasi
žadėjo bendrai ginti laisves ir 
laimėjimus, pasiektus po 1974 
m. balandžio 25 d. perversmo, ši
tokį pareiškimą iš abiejų par
tijų išreikalavo karininkų tary
ba. Socialistų vadas Soares pa
sakė sekančią dieną, kad komu
nistai naudoja bauginimus ir po
litinę manipuliaciją, siekdami 
galios unijose ir savivaldybėse.

Saulėta, 
gali trumpai lyti, 
dieną 65°, naktį 45. 
Saulė teka 5:30, leidžiasi 7:56
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Apysakos, kurių antraštės pa-

Chicago, IIL 60608

Svar
iai ūki-

i sve-
ancių
Ten,

s vra.

vikai mažiau domisi. Bet, - kai 
paliečiamos jų ideologinės dog
mos, tarp jų ir rusifikacija, jis 
tuoj įniršusiai puola kritikus.

Mūsų tauta veda atkaklią ko
vą ne tik prieš sovietines doktri
nas, prieš žmogaus teisių,ir viso
kių laisvių paneigimą, prieš ru
sifikaciją, bet ir, svarbiausia, 
prieš okupaciją su visais jos pa
dariniais. Tais klausimais daug 
rašo laisvojo pasaulio spauda, o 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetas per Europos.vei
kiančias tris radijo stotis sovie
tinio gyvenimo kritiką perduo
da pa vergta j ai tautai.

Mes visi, nuoširdžiai ir atkak
liai veikdami, daug padedame 
kovojančiai tautai ir drauge su 
jo artinamės prie jos laisvės ir 
valstybinės nepriklausomybės” 
— taip Juozas Audėnas baigė sa
vo paskaitą; Sm

kai proletariato 
vadai reikalauja 

keisti ekonominę 
įvesti socializmą.

REDAGUOJA L. VALSTIEČIŲ LIAUDININKŲ SĄJUNGOS 
PREZIDIUMO REDAKCINĖ KOLEGIJA

Adresas: G. J. Lazauskas, 208 West Natoma Avenue, 
AddiMB, Illinois 60101

draugui, Brolių kapai, Vaduoki
me Vilnių.

Eilės ir apysakos yra trumpos, 
išskyrus apysaką “Savanoriai”, 
turinys įdomus, lengvai skai
tomas. Trumpai valandėlei skai
tytojas nukeliamas į tuos už Lie
tuvos nepriklausomybę kovos 
metus. Gal ir ateity Lietuvos 
laisvė bus atkovota tik ginklu.

Vyt Sbs

liaudininkai ir visuomenė 
žurn. Arėjui Vitkauskui bus dė
kingi, kad jis šiais metais šią 
knygelę vėl išleido antra laida 
kaip tik tuo laiku, kai už mė
nesio bus minima Dr. Kazio Gri
niaus 25 metų nuo mirties su
kaktis. Šios knygelės faktinas 
leidėjas yra Cagey Historials, 
Independence, Mo. 1975.

Turinyje, po dedikacijos, įdė
ta Dr. Kazio Griniaus nuotrauka, 
toliau panaudota A. Zikaro skulp
tūros “Už tėvynę” įspūdinga nuo 
trauka. Eilėraščių ir apysakų 
turinys yra'gana Įvairus. Dau
gelis dalykų rašyta karo lauke. 
Yra šie eilėraščiai: Karžygiams, 
eilėraštis skirtas Leonui Vacber- 
gui, garbingai žuvusiam karo 
lauke, Atminimui A. A. Karužo 
Sidaravičiaus, Drąsiau, Lietuvio 
malda, Ne girelė ūžė, Lenkams, 
Kareivėlio dūmą, Pavasaris, Aš, 
kareivis Lietuvos, Ateitis, Sar
gyboje (šis eilėraštis rašytas 
sargybos būste, 1919 m.)-, Į Vil

ties kalba, yra šios: Muzikos 
slėpinga galė, Karžygio kapas, 
Atminimui a. a. viršilos Jono 
Pažemecko, Atgimimas, A. a. 
Karužo Broniaus Mickeliūno at
minimui, Pas bernelį, Iš fronto, 
Metinėms žuvimo sukaktuvėms 
paminėti pirmųjų lietuvių kar
žygių: kareivio Povilo Lukšio 
ir karininko Juozapavičiaus, šir
delė nujautė, Savanoriai, Kovos

apysakų iš kovų už Lietuvos ne
priklausomybę laikotarpio. Šią 
savo kūrybą 1926 metais auto
rius atskiru leidiniu paskyrė 
“Varpo” gadynės senam kovo
tojui, Dr. Kaziui Griniui, tuo

Varpininkų ideologija ir ekonominių 
Lietuvos reikalų tvarkymas

A. RIMKA
(Šis prof. Albino Rimkos, buv. Sandaros ir liaudininkų 
įteikėjo, straipsnis perspausdinamas iš “Varpininkų 
keliais“, Studentų “Varpo“ D-jos leidinio, 1939 m. Ziūr. 
pradžia praeitame VIVA nr. 6.. Šį kartų pateikiame 
ketvirtąjį skyrelį. Sekantį kartą bus platus skyrelis 

apie demokratiją ir kooperaiizmą.)

laiku minint jo 60 metų amžiaus 
ir 35 metų visuomeninio darbo 
sukaktis, šis eilėraščių ir apy
sakų rinkinys pavadintas “Už 
tėvynę” ir išleistas 1926 m. Kau
ne, mažo formato, 64 psl. Lei
dėjais buvo daugelis Amerikos 
lietuvių veikėjų, ypač iš sanda- 
riečių, būtent: A. B. Strimaitis
— ALT Sandaros pirmininkas, 
J. O. Sirvydas — “Vienybės” red. 
Brooklyne, A. Ivas — ALT San
daros komiteto narys ir veikėjas, 
J. W. Liūtas — ALT Sandaros 
buv. pirm, ir United States Lines 
vyr. atstovas Lietuvoje, F. J. 
Bagočius — advokatas ir liet, 
veikėjas Bostone, “Naujienos”
— pirmas ir didžiausias lietuvių 
dienraštis Amerikoje, A. Žy
mantas — leidėjas ir red. mėn. 
žurn. “Gyvenimas”, Chicagoje, 
Pr. J. BuMys-Bobblis — advoka
tas Worcesteryje, Mass., A. Ra
manauskas — veikėjas New Yor-

dinų kalvių”) dauguma savo 
turimųjų gamybos priemonių 
individualiai naudoti nei sava
rankiškai nenori. Nes tik šiose 
aplinkybėse būtų galima teig
ti ir įrodyti, kad gamybos prie
monių socializacija yra sude
rinama su duotosios demokrati
jos ideologaija. Tačiau ir tai 
dar būtų reikalinga viena pa
pildoma sąlyga: kad, indivi
dualinį gamybos priemonių nau 
dojimą pavertus kolektyviniu, 
gautasis socialinis produktas 
(darbo vaisius) nebūtų mažes
nis, kaip buvo anksčiau ( esant 
individualiniam naudojimui) 
ir kad tų pačių darbo žmonių 
daugumos gyvenimo sąlygos 
nei ateities ■’perspektyvos ne- 
pablogėtų. .

Nagrinėjant klausimą teore
tiškai principinėj plotmėj tuo 
tarpu nėra svarbu, ar gali kur 
nors atsitikti, kad turintieji 
bet kokių gamybos priemonių 
savo individualinėj nuosavy
bėj geruoju jų išsižadėtų (iš 
amatininkų ir sruulkiųjųvers- 
lininkų istorijos mes žinome, 
kad į proletariato eilės tokie 
žmonės eina tik po to, kai jau 
visa ko nustoja ir nebegali net 
skurdžiai išgyventi). Taip pat 
visai kitos plotmės būtų klau
simas, jei ekonomikos moks
las ir praktika būtų įrodžiusi, 
jog gamybos priemonių socia
lizacija ir kolektyvinis arba 
valstybinis jų naudojimas di
desnį socialinį produktą duo
da, negu esamas individualinis 
naudojimas^ Tokiu atveju bū
tų galima pateisinti ir bet ku
rios ūkio politikos priemonių 
priverstinumą. Tačiau net ir 
tuo atveju, kai šios rūšies prie
monių pavartojimas gyvento
jų daugumos būvį pagerintų, 
vis dėlto negalima būtų sakyti, 
kad tokios 'priemonės 'pilnai 
atitinka demokratijos ideologi
ją, — nekalbant , jau apie tai, 
kad bet kurios imsies ekonomi
nės politikos priemonių “iš vir
šaus” primetimasvisai tautai 
prieš daugumos norą visuo- 
met veda j Jabąixėx/W/Į mesia
nizmo kelią. Nes mesianižmo 
keliu ėjo ir tebeeiname tik tau
tų ir žmonijos genijai bei pra
našai, bet ir šiauriausio proto 
pataloginiai maniakai ar net 
kriminalinių polinkių savanau
džiai, kurie taip pat gana daž
nai save tautų išganytojais 
arba vadais paskelbia. Ir nėra 
jokio kriterijaus, kuris įgalin
tų jau iš anksto atskirti tikrąjį 
genijų nuo siaurapročio mani
ako ir kilnadvasį — nuo sava
naudžio tirono. Principiniu gi 
ir demokratijos ideologijos at
žvilgiu, Lenino — Stalino prak
tikoj atgaivintoji Lavrova “ak
tingosios proletariato mažu
mos” teorija su kategorišku 
imperiatyvu vykdyti proleta
riato daugumos norą, yra visai 
lygiavertė su plutokratų ir vi
sokios rūšies autokratų bei dik
tatorių skelbiama teorija ir jų 
valdymo bei tvarkymo prakti
ka: nes visi jie sako, o dauge
lis ir tiki, kad jų valdžia bei 
naudojamos priemonės yra tau
tai geriausios ir naudingiau
sios.

Taigi socializacija savaime 
demokratijos ideologijai ne
prieštarauja, jei duotoj šalyj 
proletariatas ir demokratija yra 
identiški dydžiai. Bet sociali
zacija “iš principo”, daroma 
bet kurio mokslo ar “aktingos 
mažumos” teorijos vardu, ir 
prieš gyventojų daugumos no
rą — su demokratijos ideolo
gija visai nesuderinama. įsi
dėmėtina, kad šią tezę yra ofi- 
ciališkai pripažinusios net pro
letariato demokratinės organi
zacijos, kai 1920 in. II Interna
cionalas savo rezoliucijoj pa
brėžė.

“Pirktasis uždavinys plė
toti laisvą visuomeninių jėgų 
veikimą. To jgi negalima pa
siekti per mažumos diktatū
rą. .. Kongresas smerkia žiau
riąsias prievartos jr teroro prie
mones. ,.

Socializacija eis žingsnis po

Liaudininkų suvažiavimas
Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjungos Prezidiumas ir Chi

sagos Liaudininkų kuopos valdyba jau turėjo du bendrus posėdžius 
ryšium su šiais metais šaukiamu liaudininkų suvažiavimu.

Apsvarsčius šiuo reikalu gautus pasiūlymus, galutinai nu
taria suvažiavimą bei mini-konferenciją šaukti š. m. liepos 5 d. 
Chicagoje. • ' . ' '' .

Konferencijos šeimininkai — LVLS Chicagos kuopos valdy
ba. .Aptarta ir bendra programa, kurią smulkiau paruoš LVLS 
prezidiumas su taryba ir atsižvelgiant į narių ir kuopų pageidavi
mus. Netrukus išleistame LVLS prezidiumo biuletenyje, skirtame 
nariams ir prijaučiantiems, bus pateikta smulkesnių informacijų 
konferencijos ir kitais organizaciniais klausimais.

Rengėjai — LVLS Chicagos kuopos valdyba — susitarė su 
mielais bičiuliais Faustina ir Mečiu Mackevičiais, kad jų jaukioje 
sodyboje, esančioje visai prie pat Chicagos, įvyktų šis suvažia- 
’. imas, žodžiu, suvažiavimo rengėjai parinko tinkamą laiką, vieną 
iš ilgiausių savaitgalių ir kai oras būna gana šiltas, ir vietą, kur 
ir -anksčiau buvo ne kartą susirinkta. .. (

Visi bičiuliai kviečiami šią datą pasižymėti ir konferencijoje 
dalyvauti.

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA v L:

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę Šerną-as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi, jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą gyvenimą.
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą 'VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, .kak ji at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams,, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrinę forma, pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimn 
ir jų kieta, ideologine veikia. . ' . a-“*,;. - t

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol. f . ' > ■

" GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE, S

L Sočia Lekononiinė santvar
ka, kur ne tiek kreipiamas dė
mesys į tai, kad gamybos prie
monės būtų kuriuo nors vienu 
griežtai išlaikytu principu pa
skirstytos arba naudojamos,, 
kiek į tai, kad ganwbos,prie
monių naudojimas duotų kiek 
galint didesnį socialinį produk
tą (kad darbas būtų vaisinges
nis) ir kad to produkto (gamy
bos vaisių) naudojimas būtų 
sutvarkytas taip, kad plačiųjų 
darbo minių fizinės ir morali
nės pajėgūs augtų ir kad tautos 
gerbūvis klestėtų.

Nesunku suprasti, kad ra- 
dikališkiausia visas ūkio pro
blemas darbininkų naudai įga
lina išspręsti pirmoji sistema. 
Kai Markso Engelso Komunistų 
Manifestas 1848 iri. sviedė pro
letariato minioms šūki, kad * I
panaikinus gamybos priemo
nių privatinę nuosavybę, pro
letariatas “neturi ko nustoti, 
liktai retežius” — tai tas šū
kis tuo metu konstatavo vien 
tiktai visų darbininkų žinomą 
ir kiekvieno jaučiamą gyveni
nio tikrenybę: nes tada prole
tariatas. neturėdamas savo 
profesinių organizacijų nei so
cialinės globos įstatymų, iš 
tikrųjų nieko daugiau neturė
jo, išskiriant visagalinčių darb
davių savivalingai 
darbo sąlygų retežius. Bet uo 
liajam Markso mokiniui Lėni 
nui po 70 metų pasitaik 
Tuos retežius sutraukyti Rusi 
joj, kur juos nešiojo ne dau 
giau kaip 107< visų gyventojų 
o apie DO'/ turėjo šiokios ar to
kios nuosavybės. Bet tą nuo- kaip štai Lietuvoj 
savybę, panaikinus. tapo pa
naikintas ir akstinas daugiau, 
negu tai dienai reikalinga, 
dirbti ir taupyti, štai dėlko 
Rusijoj prireikė beveik poros 
<icšiu>čių metų skurdžiausio
gyvenimo net ir pačiam, pro
letariatui. ligi gy venimas ge
rėti pradėjo, 
tiktai paaukojus sistemos ir 
principų vienumą ekonominėj 
politikoj ir iš dalies restaura
vus privatinės nuosavybės in- 
stitalą.

Mmo pavyzdžiu aš nenoriu 
pasakyti, kad gamybos prie
monių socializacija arba so
cializmas savaimė su demokra
tijos ideologija nesuderinama kių verslininkui (Kudirkos

Juozo Audėno kalba
WORCESTER, Mass—Juozas, vimo bei negerovių kritika bolše- 

Audėnas, Vliko vicepirmininkas, 
buvo pakviestas kalbėti Worces- 
terio Lietuvių Bendruomenės 

, apylinkės ir visuomenės susirin- 
! kime š. m. balandžio 20 d. Tema
— Padėtis okupuotoje Lietuvoje 
bei naujos doktrinos lietuviams 
išnaudoti, ši kalba ištisai jau 
buvo perspausdinta Naujienų š. 
m. balandžio 24 ir 25 d. laidose.

i Kalba buvo įdomi ne tik klausiu- 
' siems paskaitą, bet ir spaudos 
į skaitytojams, sekantiems kiek- 
' vieną Lietuvos laisvinimo kovos
žingsnį.

Juozas Audėnas, baigdamas 
paskaitą pabrėžė, dėl ko jis pa
sirinko šitą temą ir nagrinėjo 
tuos klausimus. “Pasirinkau juos 
todėl, kad šitų problemų kritika 
iš mūsų pusės susilaukia dau
giausiai atsiliepimų iš anos pu
sės. Esu informuotas, kad ūki-

(nio ir kitokio gyvenimo negala-

ar kad iš viso vadinamu kolek
tyvizmo principu tvarkomas 
ekonominis gy venimas visose 
be išimties sąlygose ekono
miškai neracionalus būtu.
- Pirmiausia dėl socializmo 
suderinamumo su ideologija. 
Demokratijos ideologija — tai 
liaudies, arba gyventojų dau
gumo ideologija. Jei gyvento
jų daugumą sudaro proletaria- 
atas — o Marksas socializmą 
įsivaizdavo tik po to, kai ga
mybos priemonės bus susikau
pusios “saujelės” kapitalistų 
rankose, visi gi kiti istorijos 
proceso eigoje bus vien prole
tarai, — tai jis ir bus tikrasis 
bei vienintelis demokratijos 
eksponentas, šiose sąlygose 
gamybos priemonių socializa
cija ar net jų ekspropriacija ir 
paskui bendras, vienu ar kitu 
būdu sutartas, tų priemonių 
naudojimas bus visiškai su de
mokratijos ideologija suderi
namas. Ir jeigu tik toksai nau
dojimas garantuotas tiems pa
tiems darbininkams ne bloges
nes darbo h gyvenimo sąlygas 
kaip buvo anksčiau ir, be to, 
neužkirs kelio ūkio ir žmonių 
kultūros pažangai ateityje, tai 
gamybos priemonių socializa
cija grynai ekonominiu atžvil
giu bus jau pateisinta, nekal- 

nustatomu, bant apie socialinę klausimo 
j pusę. Dėl to visai nuoseklu ir 
(suprantama, 

proga! ideologija ii
iš pagrindų 
santvarką ii

Tačiau jau kitokia situacija, 
kai tikrojo proletariato tėra.

tik keletas 
procentų, o milžinišką gyven
tojų daugumą sudaro žmonės, 
kurie vienoj ar kitoj formoj 
turi bet kokios rūšies gamybos 
priemonių; (žemės, amato įran
kių) arba yra susitaupę atlie
kamo pinigo nuosavoms gamy
bos priemonėms įsigyti. Kad 

O ir tai pasiekta teigti, jog ir šiose sąlygose su 
demokratijos. t. y. gyventojų 
daugumos, ideologija legali bū
ti suderinta tik visų gamybos 
priemonių socializacija, rei
kėtų pirmiau įrodyti, kad bent 
jau didelė smulkiųjų ir vidu
tinių ūkininkų (Kudirkos “pur
vinų artojų ir mėšlavėžių”) ir 
amatininkų bei kitokių smul

ku o

žingsnio (palaipsniui) nuo vie
nos gamybos šakos prie kitos, 
sulig tuo, kaip kurioje valsty
bėje kokios yra sąlygos. Ta
čiau , kad ir kaip socialistai 
eina prieš privatinio pelnymosi 
ūkį, jie negriaus jo nė vienos 
gamybos šakos anksčiau, negu 
galės pakeisti geresne organi
zacijos forma. Toksai palaips
niui einąs socializavimas ne
leidžia, apskritai imant, at
imti privatinės nuosavybės be 
atlyginimo ne tik dėl to, kad 
tatai būtų neteisinga paliesti 
vien atskirus asmenis, bet ir 
dėl to, kad kapitalistinių verslo 
įmonių konfiskavimas pakenk 
tų toms ūkio šakoms, kurių 
dar negalima socializuoti”.

Toliau tose pačiose rezoliu
cijose pabrėžiama, kad toje 
“plačioje laisvėje, kokia turės 
būti socialistinėje visuomenė
je, sočializavinio principas ne
draus žemės ūkio vadldymo 
atskiriems. ūkininkams, nei 
amatų dirbtuvių laikymo sa
varankiškiems amatininkams, 
nei įvairios rūšies meno, lais
vo dvasios kūrybos darbo, jei, 
žinoma, nebus išnaudojamas 
kitų žmonių darbas”. Taip pat 
“ūkininkų nuosavybė, ten, kur 
ji yra, turi būti palikta ir ap
saugota”.

Šitomis citatomis aš tik no
rėjau pabrėžti, kad net gry
nai proletariato atstovai, jei jie 
išpažįsta demokratijos ideolo
giją, nereikalauja nei visuoti
nės lygybės, -nei gamybos prie
monių privatinės nuosavybės 
beatodairinio panaikinimo. Vie 
na, kas reikalaujama ir kas 
demokratijos atžvilgiu tikrai 
yra teisinga reikalauti — tai 
kad “nebūtų išnaudojamas ki
tu žmonių darbas’’. Bet ir čia 
pabrėžiama, kad neleistina 
griauti kapialistinė gamybos 
forma bet kurioje ūkio šakoje 
“anksčiau, negu įgalima ją pa
keisti geresnę į iorganizacijos 
forma”. Tai riraHikrai sveikas 
ir įsidėmėtinas, i nes su demo
kratijos ideologija suderintas, 
ekonominiu reikalu tvarkymo 
nuostatas.

Tuo būdu galutinai tenka 
prieiti išvadą, jog visuotina 
gamybos priemonių socializa
cija bei jų kolektyvinis naudo
jimas kad ir yra su demokrati
jos ideologija suderinama, bet 
toji pati ideologija reiklauja 
atsižvelgti vietos ir socialeko- 
nominių aplinkybių, kurios ir 
nulemia, ar duotose sąalygo- 
se yra tikslingesnė visuotina, 
visas ūkio šakas apimanti, ar 
tik dalinė socializacija 
blausias gi kriterijus — 
ninku, amatininkų ir k 
tinio darbo neišnaudoj 
verslo žmonių esinias.
kur šios gyventojų grupė 
tai jų turimos gamybos prie
monės ne soči a lituojamos, o 
paliekamos ir toliau jų privatų 
nei nuosavybei. Taigi demo
kratijos ideologija privatinės 
nuosavybės esimo savaime ne
smerkia, o smerkia tik tos nuo
savybės, kaip gamybos prie
monės naudojimą kitų žmonių 
darbui išnaudoti. O jeigu taip, 
tai demokratijos Ideologija juo 
labiau negali reikalauti visuo
tinai kolektyvinio naudojimo.

Bet gal visos problemos biilų 
išspręstos, jei yamybos prie
monės būtų paskirstytos indi- 
viduališkam atskirų asmenų 
naudojimui po tiek, kad sve
timo darbo išnaudojimas būtų 
neįmanomas?

(Bu3 daugiau)
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ifar z B<ia. xr« >4*
Beak oe ranteend Kkflt, Aha*

— — 'f-*—    w —•-
InlerMt fa Mi ImC

fanorae tmi, xad irinl W W fa*

Už tėvynę
(Dr. Kazio Griniaus paminėjimui)

- Arėjas Vitkauskas, trig me
tus tarnaudamas savanoriu Lie
tuvos kariuomenėje, 1919—1921
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Madeira yra pati gražiausioji
IR DERLINGIAUSIOJ! SALA

Rašo VLADAS RASČIAUSKAS
Portugalijoje didieji viešbu

čiai beveik tušti, todėl turizmą 
organizuojantieji pareigūnai at
vykusius kelionių biuro atsto-' kiams 
vus paskirstė į kelis viešbučius. Įšokti nenorėjau, 
l t s __ ___ __ .. . I _ • * Y IPirmiausiai pernakvojome pa
čiame ištaigingiausiame — AI- 
tis.

Viešbučio Altis vadovybė mus 
labai gražiai priėmė, vaišino ir 
maitino. Turėjome progos pasi
klausyti gražių balsų ir pamaty
ti portugališko “klumpakojo”. 
Portugalai turi kelis tautinius 
šokius, bet jų gaida ir taktas la
bai panašus į lietuviškus, tiktai 
portugalų jaunimas juos šoka 
visai kitaip.

Sekančios dienos rytą visi tu
ristai buvo nuvežti į Cascais 
priemiestį kur buvo pats praš
matniausias Portugalijos vieš
butis — Estoril. Tai vienas se
niausių ir geriausiai įrengtų 
viešbučių.

Estoril virėjai parodė, kokią 
skanią žuvį jie įmoka iškepti ir 
kokią gerą mėsą moka paruošti. 
Tai pats seniausias hotelis, ku
riame stovėjo karaliai, jų vai
kai ir aukšti valstybių ministe
rial bei generolai. Pasirodo, 
kad ir šitas geriausias hotelis 
veik pustuštis. Ne pustuštis, bet 
tuščias tikra to žodžio prasme. 
Jame nebuvo nei 10% išnuomo
tų kambarių. -Nei vieno kote
lio vedėjas neprašė atsiųsti tu
ristų, kiek prašė šio pačio se
niausio ir ištaigingiausio kote
lio vedėjas.

Kaip visi didesnieji koteliai, 
taip ir Estoril turi visas ręika- 
lingas sales susirinkimams, šo- 

ir pasipinigavimams. 
, nes buvau ge

rokai išvargęs, bet man parūpo 
užeiti į Casino ir pabandyti sa
vo laimės. Pradžioje viskas ėjo 
ramiai, po kelias dešimtis dole
rių prakišdavau ir tiek pat ar 
daugiau laimėdavau. Išsiblai- 
viau ir man nuovargis praėjo.

Už kokio gero pusvalandžio 
banke jau buvo 300 mano dole
rių. Nutariau dar kartą rizi
kuoti. Pasakiau, kad ■— eina 
viskas. Rato sukėjas pasižiūrėjo 
į mane, gražiai nusišypsojo ir 
kaire ranka pasuko viską į ki
tą pusę. Ratas sukosi, sukosi ir 
vėl sukosi... Man jau atrodė, 
kad jis, priėjęs prie mano nu
merio, sustos, bet jis kaip besi
suko, taip toliau sukosi...

Galu gale, jau gerokai išvar
gęs ir jėgų visai netekęs, ratas 
nepajėgė ateiti prie mano nu
merio.

Rato sukėjas nieko nesakė, 
tiktai rankas išskėtė ... Man 
jau buvo aišku, kad aš netekau 
$300. Labai liūdnai į mane pa
žiūrėjo ir kelios ponios, kurios 
atidžiai sekė ratą ir stebėjo, kur 
jis sustos . .. Man-kito kelio ne
buvo, kaip keltis, nusilenkti 
stebėtojams ir gerokai lengves
ne kišene eiti į savo kambari.

Laimė, kad pralaimėjimas 
man nervų nepertempia. Mane 
labiau įtempia pats lošimas, bet

Savo laiku Koimbrą ir Lisaboną nuo jūros saugojo čia matoma a ra by statyta tvirtovė. Iš jos galė
jo gintis nuo artėjančio priešo ir priartėjusio visai prie sienų. Dabar šią seną tvirtovę sekma
dieniais lanko patys portugalai ir užsieniečiai. Ši sena tvirtovė dabar vadinama Belemn tvirtove. 
Rasčiauskas kartu su kitais šioje tvirtovėje buvo, o vėliau maudėsi greta esančiame paplūdimyje.

į nuimti HuQ Aubvs xl m<tų 
uždėtas šankcijasl . •

“Pasirodė, kad ta politika vie
toje muvertusi Castrę*- režimą, 
fikijpadęjo suvienyti Kubos gy
ventojus remti fų revoliucinius 
lyderius”, pasakė Percy.

Nuėmimas ekonominio embar
go esą paskatintų padėties nor
malizaciją visame pusrutulyje, 
prasidėtų prasmingos abipusės 
derybos dėl visos eilės dalykų, 
kaip Amerikos piliečių Kubos 
kalėjimuose, išsklaidytų šeimų 
susijungimo, politinių kaliniu ir 
nusavintos nuosavybės.

VANDUO GĖRIMUI IR 
VISIEM KITIEM REIKALAM

Šiaurinės Karolinos universite
to inžinerijos profesorius Daniel 
A. Okun. iškėlė seniai reikalin-

i jT<į, IXfl koi vCxlvS 116 OU VO, D8j u- 
dintą klausimą įvesti dvejopo 
vandens sistemą — gėrimui, vi
rimui ir kt., kur reikalingas šva
rūs; neužterštas,' sveikas van
duo, ir vannuo reikalingas dar
bams, parkams laistyti, toiletam 
ir kt.

Žmonių mitybos ir sveikatos 
reikalams reikia tik vienos de
šimtos dalies vandens. Atskirus 
geriamąjį vandenį nuo mazgoja
mojo — 10 dalį nuo 90 dalių, 
galima būtų geriamąjį turėti 
gararituotai švarų ir pigiau kaš
tuotų. Daugiausjai kaštuotų 
dviejų vandenų kanalizacijos sis
temos įvedimas, bet su laiku iš
silygintų. Dviguba vandens sis
tema jau įvesta Colorado 
Springs, Singapore ir Bahama 
salose.

POEZIJOS VEIKAI.'.'
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į' ganftos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus, pasirinkimas poezijos leidinių:
LJ. Augustaltyte - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
___ 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.

Butkų -Juzė, EILĖRAŠČIAI'IR RAŠTAI. 155 psl. SI.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 165= 

psl. Kaina S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00
6. Anatoll|us Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai anie 

S išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko

“Anykščių šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00. ,
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl.. $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivrikos knyga, 152 psl. $2.50
12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1.00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. S1.00
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tvruolis. METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienr 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderi.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

: , GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik _

Minkštais viršeliais tik __________________ _____
Dr. A. J. Gtnsen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS. 

Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar, tik _
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderj.

$3.00
$2.00

$2.00

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

kai pralošiu, tai noriu galiniai 
greičiau užmiršti. Kai aš lei
džiuosi panašion kelionėn, tai 
apskaičiuoju, kiek maždaug to
kia kelionė man gali kainuoti ir 
įsidedu dar tūkstantį dolerių, 
kad turėčiau ką pralošti... 
Dažniausiai, žinoma, pralošiu, 
bet. kartais praloštas pinigas 
grįžta. Vieną kartą Jugoslavi
joje laimėjau 500 dolerių jr ati
daviau juos labai apdairiai paly
dovei, kuri gražiai aiškino visą 
Jugoslavijos istoriją ir ežerų 
grožį. Kai atidaviau laimėtus 
pinigus, tai tik bėdos pasida
riau ... Ji panoro, kad aš ją 
Amerikon išsiveščiau, bet tokiai 
sudėtingai kelionei aš nebuvau 
pasruošęs...

Aptarę visus turizmo reikalus 
ir gavę reikalingus paaiškini-- 
mus apie keliones Europoje ir 
apie turizmo svarbą pačioje Por
tugalijoje, nežiūrint koki politi
kai kraštą valdytų, mus susodi
no į lėktuvą ir už gero pusva
landžio nunešė į Madeiros salą.

Madeira yra pati gražiausioji 
Portugalijos sala. Ji yra Atlan
te, pakeliui i Ameriką. Madeira 
ne viena. Aplinkui ją yra kelios 
mažesnės salos ir salytės. Dides
nioji yra Porto Santo sala. Ji 
stovi kiek į rytus nuo Madeiros. 
Porto Santo yra apstatinėta 
keliomis mažomis salelėmis, iš 
kurių gali pastebėti artėjančius 
priešo laivus. Yra didokas išky
šulys, kuriame yra švyturys, 
saugojąs salą nuo lėktuvų ir 
nuo laivų.

Porto Santo buvo pats didžiau
sias ir saugiausias portugalų 
uostas, o dabar saloje yra dido
kas aerodromas, kuriame gali 
nusileisti įvairaus dydžio lėktu
vai. Bet mes į Porto Santo uos
tą neplaukėme. Mūsų lėktuvas 
labai lengvai nusileido į Funchal 
aerodromą.

Iš lėktuvo matėsi visa Madei
ros sala. Diena pasitaikė graži, 
šviesi, matėsi pats aukščiausias 
1860 metrų kalnas ir įvairiausi 
salos keliai. Sala yra kokių 
800 mylių atstumo j e nuo Lisa
bonos.

Sala iš tolo atrodo visai ža
lia. Visi salos pakraščiai yra 
apaugę medžiais ir žolėmis. Že
mesnės salos vietos apaugusios 
cukraus nendrėmis, daržovėmis, 
vaismedžiais, vynuogynais. Sa
loje yra tiktai 300,000 gyventojų, 
bet nėra saloje nė vienos vietos, 
kuri nebūtų išnaudojama. Salo-

je auga įvairiausi vaisiai ir dar
žovės. Vietos gyvenu toj ai tris 
kartus į metus sodina bulves, 
nulat yra šviežių pomidorų ir 
gražiausių agurkų. Madeira yra 
tiktai 50 mylių ilgio ir 20 my
lių pločio. Iš lėktuvo galėtum 
pėsčias ją-skersai ir išilgai pe
reiti, bet kai nusileidi ir pama
tai kalnus, tai apie jokį vaikš
čiojimą ir kalbos negali būti. 
Galėtum eiti savaites, tai kiton 
pusėn nepereitum, nes kelias 
būtų labai ilgas.

Madeiroje nėra sniego, bet 
portugalai užsimanė rogutėmis 
pasivažinėti, kaip važinėjasi 
šveicarai. Jie rogėmis važinė
jasi, nutariau pasivažinėti ir aš. 
Vietoj sniego, jie prisirinko sli
džių, vandens išlygintų akmenų 
ir išklojo kelią nuo kalnų. Nie-

PERCY SIŪLO GERINTI
SANTYKIUS SU CASTRO
Kalbėdamas Amerikos Vals

tybių Organizacijos (OAS) su
važiavimo išvakarėse, Illinojaus 
senatorius respublikonas Char
les Percy pasiūlė nuimti visas 
ekonomines ir politines sankci
jas, kokios yra vartojamos prieš 
Kubą.

Kalbėdamas Senato posėdyje, 
Percy pranašavo, kad yra dau
giau negu 50-50 galimybė, kad 
14 OAS valstybių nuties kelią

kad nemaniau, kad rogutės ak
menimis gali slysti lygiai taip, 
kaip slysta'sniegu. Kaip aš va
žinėj ausi akmenimis, parašysiu 
rytoj.

(Bus daugiau)

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato paL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artsa pasiunčiant čekį ar Money or

der] tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago. Illinois 60608

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to savejegularty! 
K? 1 /. 0/ ^<\

see us for 
f’nanc*n9 

AT OUR 10W RATES

and 
Compounded 

Quarterly
OUR SAVINGS
CERTIFICATES 

EARN UP TO 7^%

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6K08

Pm* Kazanauskas, President Phone? Virginia 7-7747
HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9=1

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905
• " —— -   - ........ ........... ......—

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsi te.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje,
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

8137 EISENHOWERIO SIDABRINIO DO- 
LERIO MEDALIONAS.

8217 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME- 
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEL 
MANTAIS.

8166 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME- 
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.

6820 TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
6212 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI

NIGAMS LAIKYTI SANKABA
2618 "INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 

SANKABA PINIGAMS.

8219 VAŠINGTONO KVOTERIO MEDA
LIONAS SU SINTETINIAIS DEL 
MANTAIS.

8221 SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.

7195 PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.

8167 PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME- 
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.

2611 "IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

UNIVERSAL SAVINGS
1800 SO. HALSTED STREET

Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

Phone HA 1-3070

VELTUI
duosime vieną is "American Heritage Je
welry" su $1,000 indėliu, o įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

NEW RATES ON-SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00

6 YEAR

$5,000.00

OR MORE

MATURITY

OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2^00.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pinigai turi būti depozituoti vieniems metams. 
Dovana*; negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojų!, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas.
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Ne savikova, bet savišvieta
Mums atrodo, kad Tėviškės Žiburius redaguoja pla

čiai apsiskaitęs ir Lietuvos reikalus gana gerai supran
tąs katalikas kunigas. Lietuviai kunigai metėsi redaguo
ti ir kitus lietuviams leidžiamus leidinius, bet nei vienas 
jų negali prilygti Tėviškės Žiburių redaktoriui. Jis visa 
galva aukščiau stovi už marijonų, jėzuitų, pranciškonų, 
saleziečių ir kitų ordinų auklėtinius. Yra plunksną val
dyti mokančių ir minčių turinčių lietuvių kunigų, bet jie 
sąžinės sumetimais nebenori nieko bendro turėti su 
skrupulų neturinčiais ordinų broliukais.

Tėviškės Žiburiai yra geriau redaguojami negu bet 
kuris kitas katalikų leidžiamas laikraštis. Reikia ma
nyti, kad jo ir prenumeratorių skaičius yra daug dides
nis, nes gerą laikraštį skaito ir ne katalikai. T. Ž. turi 
gerų bendradarbių ir turi žmonių, sugebančių padaryti 
gerą informacinių žinių atranką. Gaila, kad tas geras 
katalikų savaitraštis iki šio meto neturėjo gero reporte
rio Chicagoje. Anksčiau jų turėtas reporteris žinias nu
dažydavo rausva spalva, o dabartinis, būdamas veiklus 
frontovikas, nepajėgia atskirti gyvenimo tikrovės nuo 
įsivaizduotos naujos fronto linijos pačių lietuvių tarpe.

Atrodo, kad redaktorius pasitiki nepatikimu repor
teriu. Pasitikėdamas nepatikima plunksna, jis gegužės 
1 dieną parašė įžanginį “Tegyvuoja savikova I”, kuris, 
mūsų nuomone, visai nepataikė į taikinį. Jeigu jis būtų 
turėjęs tikslių žinių apie Chicagoje gyvenusių menininkų 
įsteigtą Čiurlionio galeriją, apie nesusipratimų pradžią 
Chicagos ir jos priemiesčių Bendruomenės apylinkėse, 
arba pagaliau ir apie nesklandumus, vykusius iš anksto 
neparuoštoje veiksnių konferencijoje, tai esame tikri, 
kad apie jokią lietuvių savikova jis būtų nerašęs.

Jeigu Tėviškės Žiburių redaktorius būtų dalyvavęs 
paskutinėje Vliko -’’suorganizuotoje” veiksnių konferenc-i 
joje ir matęs Bendruomenės apylinkių narių susirinki
mus, tai esame tikri, kad šitokių išvadų jis nebūtų pri
ėjęs. Jis rašo:

“Į konferenciją suvažiavo mūsų veikėjai aptarti 
dabarties lietuvių uždavinių ryšium su artėjančia 
Europos saugumo konferencija, kur sovietai siekia 
galutinio savo karo grobio įteisinimo, įskaitant ir 
Baltijos valstybes. Tokios rimties momentu išeiti 
arenon su savitarpio ginčais ir vietoje kovos su tik
ruoju priešu pastatyti savikovą reiškia sąmoningai 
kenkti Lietuvos laisvės reikalui”. (Tėviškės Žibu
riai, 1975 m. gegužės 1 d., 1 psl.).

trims mėnesiam*  $7JO
vienam mėnesiui$2.50
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Pinigus reikia siusti pašto Mono
Orderiu kartu su užsakymu.

ATSISAKĖ TARTIS GEČYS, PRIE 
KLAIDOS NEPRISIPAŽINO VELŽA

Lietuvių Bendruomenės Vaka-1 je, mes, Reorg. Bendruomenės 
rų Vidurio apygardos š. m. bal. I atstovai, bet LB-nės atstovas Ge-
27 d. atstovams dar buvo pa
sakyti šie žodžiai:

St. Grigaravičius, Marquette 
parko valdybos narys kalbėjo 
apie užvestos bylos reikalą. Pa
sakė, kad Velžos atstovaujama 
apylinkės valdyba siūlė taikytis, 
bet prie savo klaidos nepripaži
no ir nesiryžo tautinės ištikimy
bės principo pagrindu tartis. Tad 
ir nesusitarta.

Dr. Z. Danilevičius dar pa
darė trumpą pranešimą apie ne
seniai įvykusią, audringą Veiks
nių konferenciją, Vliko šauktą, 
pasakė:

— Nuo ryto dešimtos valan
dos iki trečios v. p. p. derėjomės, 
kad kaip nors bent svečiais ga
lėtume dalyvauti konferencijo-

Būtų labai liūdna, jeigu tokion rimton konferencijon 
suvažiavę mūsų organizacijų atstovai, vietoj kovos prieš 
okupantą, pradėtų kovoti tarp savęs. (Savikova lietu
viams dar neįprastas žodis. Vieniems gali atrodyti, kad 
lietuvis kovoja su savimi, abejoja, neapsisprendžia; ki
tiems gi gali atrodyti, kad vienas lietuvis kovoja prieš 
kitą, savo kaimyną, tos pačios oranizacijos narį. Mano
me, kad redaktorius turi galvoje antrąją šio žodžio pras
mę). Bet tokios savikovos lietuvių tarpe tuo tarpu dar 
nėra. Mums atrodo, kad lietuvių tarpe eina savišvieta.

Teisybė, ji eina labai lėtai ir sunkiai. Didelis lietu
vių sektorius paliktas visai be teisingos ir tikslios spau
dos. Svarbesni faktai nuo jų slepiami, o svarbesniems 
gyvenimo smūgiams jie nėra paruošti. Lietuviško gy
venimo reikalai taip jau susidėjo, kad vietoj tikslių ži
nių, teikiami išgalvoti gandai. Lietuvis turi ieškoti tiks
lių informacijų be priemonių ir be nuoširdžių mokytojų. 
Vienas kitas inteligentas, matydamas šią spragą, stengė-, 
si žinių tiekimo klausimą kelti, bet jis tuojau buvo nustu
miamas į šalį ir dar apkalbėtas. Savišvietos kelias yra 
sunkus, bet lietuviai pamažu ir šį klausimą sprendžia.

Ž. redaktorius yra įsitikinęs, kad rinkimai yra gar
bingas kelias tarpusavio ginčams spręsti. Tuo klausimus 

'garbingai sprendžia kultūringi žmonės, bet kai maža 
grupelė, norėdama “rinkimus” laimėti, pradėjo į balsa
vimo dėžę mesti neregistruotų ir nesamų balsuotojų kor-. 
teles, tai apgaulę matęs lietuvis pasipriešino. - Jis protes-- 
tavo ir reikalavo klausimą ištirti. Kai tyrinėjimas buvo 
užgniaužtas, tai lietuvis pats ryžosi ieškoti teisybės. Sa
vo patirtį kitiems jie aiškino žodžiu, raštu ir pasipiktini
mu. Savoje spaudoje apgaulės jis negalėjo. kelti, nes 
spaudos jie neturėjo. Savišvieta ėjo iš lūpų į lūpas, iš 
vienos apylinkės į kitą. Kada lietuviai patyrė, kad maža 
mūsų tautiečių grupelė, įsivaizdavusi, kad ji turinti visą 
išmintį ir patyrimą vadovauti mūsų tautos laisvės kovai, 
jie pradėjo nusisukti nuo Ničės pasekėjų, šviesą prare
gėjusieji Chicagoje sušaukė Vidurio Vakarų atstovų
konferenciją ir pasakė, kad visuomeniniame darbe reikia 
apsieiti be melo, apgaulės ir sukčiavimo.

Savišvieta eina lėtai, bet josios statomi žingsniai yra 
stipresni, lietuvių laisvės kovai jie naudingesni. Bendruo
menę perorganizuoti pasiryžusieji nekenkia .laisvės ko
vai, kaip T. Ž. redaktorius spėlioja. Jie tą kovą stiprina. 
Jie naudoja pasitikėjimą stiprinančius metodus. Jie ne
siginčija, nieko neskaldo, jie tiktai sako, kad apgaule ne
sustiprinsime laisvės kovai reikalingos vienybės.

šventės rengimo, ar ją rengs tik 
frontininkų okupuota Bendruo
menė, tik frontininkai patiems 
frontininkams ? Klausimas pa
liktas spręsti Reorg. B-nės va
dovams.

Apygardos valdybos rinkimai 
ir jų rezultatai

Rinkimai praėjo skla i ai, 
gana greit. Mat, nominaci ■ko
misija jau buvo parengusi dirvą: 
parinko, pristatė sąrašą kandi
datų, Reorg. B-nės principų, sie
kių žmonių. Kelis kandidatus 
pristatė ir pats suvažiavimas, 
vieni jų atsisakė, dėl rimtų prie
žasčių, kiti — sutiko ir buvo iš
rinkti.

Suvažiavimas išrinko dvylikos 
asmenų valdybą. Pirmininkė yra 
išrinkta B. Kemėžaitė, lituanis
tė, talentinga, patriotė. Kiti val
dybos nariai: Dr. V. Šimaitis, 
mok. M. Pėteraitienė, dr. V. Bal
čiūnas, K. Pocius, A Orentas, 
Al. Repšys, E. Smilgys, J. Nor
kus, V. Pocius, K. Tautkus, J. 
G. Evans. Neužilgo valdybos na
riai pasiskirstys pareigomis, ta
da spaudoje bus praneštas jų pa
siskirstymas veiklos sritimis. 
Į revizijos komisiją yra išrink
ti: J. Vaičiūnas, K. Rutkauskas, 
A. Pleškys.

Oficiali suvažiavimo dalis bu
vo užsklęsta iškilmingai, visi su
važiavimo dalyviai griausmingai, 
jausmingai sugiedojo Lietuvos 
himną.

Suvažiavimo banketas

Atidarė J. Bagdžius, pravedė 
— A. Juškevičius.

Banketas įvyko vakare, toje 
pat konferencijos vietoje, Tau
tiniuose namuose.

Dr. K. Bobelis, Altos pirmi
ninkas, pasakė griežtą kalbą. 
Banketo dalyviai jo kalbą per
traukė net kelis kartus skar
džiais plojimais. Bankete pro
gramą atliko jaunimas, gyvai, 
meniškai pašoko kelis tautinius 
šokius, šią programos dalį suor
ganizavo studentė Daina Dani
levičiūtė. šokėjai susilaukė šil
to publikos įvertinimo, jiems bu
vo negailėta paploti, padėkoti. 
Jie visi buvo ir pavaišinti. Jau
nimą paslaugiai globojo J. Bag
džius, Marquette parko apyl. 
pirmininkas.

Bankete buvo apie pusantro 
šimto žmonių, keliasdešimt no
rinčių dalyvauti neįtilpo, nes or
ganizatoriai buvo nepramato, ne
pasirengę didesnį skaičių žmo
nių pavaišinti, tad teko vieniems 
ir kitiems tik apgailestauti Gi., i 
banketo dalyviai prie geros mu
zikos, jaukioje Tautinių namų 
salėje nuotaikingai leido laiką, 
buvojo iki po dvyliktos valandos.

Suvažiavimo aprašymą už
sklendžiant tenka pastebėti, kad 
suvažiavime dalyvavo įvairių 
politinių srovių atstovai. Su
prantama, išskyriant frontinin
kus ir komunistus. Suvažiavi
mas buvo visapusiškai pavykęs, 
kaip sėkmingo darbo, pasitari
mo, taip ir gerų nuotaikų po-

čys ir tokį pasiūlymą griežtai 
atmetė. Buvo nesusitarta. Au
ditorija subangavo, pareiškė di
delį nepasitenkinimą.

Ig. Serapinas, Lituanistikos 
instituto užakimo dėstymo di
rektorius, kalbėjo apie laikraš
čius, nušviečiančius LB-nės rei
kalą vienšališkai. Siūlė ieš
koti būdų pralaužti šią užtvarą, 
kad dienraščio skaitytojai galė
tų žinoti tiesą, — nebūtų toliau 
klaidinami, tiesą nuo jų nebū
tų nuslepiama. Jo kalba susilau
kė didelio pritarimo, jam buvo 
ilgai plota.

Buvo iškeltas ir įvykstančios 
Tautinių -šokių šventės reikalas, 
padarytas užklausimas: ar Re
organizacinė B-nė dėsis prie šios

Popietė įvyko balandžio 27 d. 
Lietuvių namuose. Įėjus į didžią
ją salę pirmas dalykas metėsi į 
akis — dešinėje pusėje scenos 
m t padestalo stovėjo Vlado Put
vio didžiulis portretas, šalia jo 
vaza gyvų gėlių.

Kultūrinę popietę pradėjo kp. 
I pirm. Juozas Lesčinskas. Po 
trumpo įvados žodžio, padėkojo 
publikai už atsilankymą. Pro
gramai pravesti ir paskaityti iš 
naujos V. Putvio knygos Atsi
minimai ir parinktieji raštai pa
kvietė visuomenininkę šaulę Ste
faniją Kaunelienę.

Preligentė priminė Pūtvio ypa
tingus gyvenimo įvykius bei vie
tas. V. Pūtvis gimė Rygoje, 
augo ne lietuviškoje aplinkoje, 
bet vėliau brendo jau lietuviško
je. Domėjosi karine, kultūrine 
ir politine veikla. Išmoko kal
bėti ir rašyti lietuviškai. Mo
kėsi Šiaulių gimn. Baigė .Min
taujos realinę mokyklą, vėliau 
studijavo žemės ūkio mokslus. 
Susirgus tėvui grįžo ūkininkau
ti į tėvo ūkį. Tėvai kalbėjo tik
tai lenkiškai. V. Pūtvis Mintau
jos gimnazijoje priklausė slap
tam lenkų rateliui, bet kartu 
draugavo ir su susipratusiais 
moksleiviais lietuviais, ypač su 
V. Kalniečiu, Montvila ir kitais 
ir apsisprendė likti lietuviu. Įsi
jungė į slaptos spaudos darbą, 
padėjo gabenti į Lietuvą įvairią 
spaudą. Anais laikais V. Putvio 
ūkyje vasarodavo daug ano me
to lietuvių veikėjų. Ten vyko 
visa eilė įvairiu suvažiavimu bei 
pasitarimų. V. Pūtvis buvo su
imtas ir kalinamas Šiaulių ir 
Kauno kalėjimuose. Atsikūrus 
nepriklausomai Lietuvai 1918 m. 
organizavo vietos savivaldybes. 
Tuo nesaugiu metu subrendo 
mintis sukurti plačią karinę or
ganizaciją, panašią į Šveicari
jos. 1919 m. apipavidalinta Šau
lių Sąjunga, kuri vėliau išaugo 
į didelę organizaciją visoje Lie
tuvoje. Suglaustai tokia būtų 
preleg. St. Kaunelienės paskaita.

Po paskaitos iš V. Pūtvio pa
rinktų raštų knygos ištrauką de
klamavo aktorius, visa galva pra
augęs kitus Detroito aktorius, 
Karolis Balys. Dabar jis-taip iš
populiarėjo, kad bė jo neapsiei
na joks parengimas, šaulė se
sė Jadvyga Budrienė iš Kleve
lando supažindino publiką su ki
ta nauja knyga, parašyta politi- 

žiūriu. Drąsiai galima sakyti, 
jog tai buvo Reorg. Bendruome
nės triumfo šventė! Tad neten
ka abejoti, kad šio suvažiavimo 
pasisekimas dar stipriau suglaus 
nuoširdžių patriotų gretas ir 
sustiprins ryžto dvasią atstaty
ti Bendruomenę, kad ji būtų pa
triotinė, viena ir visus išeivijos 
lietuvius apjungianti organiza
cija. (Pabaiga)

Spaudos Atstovė Z. J.

nės kalinės, ilgai iškentėjusios 
Sibire, Elenos Juciutės —. Pėdos 
Mirties Zonoje.

Prelegentė skaitė labai randai 
ir iš lėto. Priminė E. Juciutės 
kaip žemaitės užsispyrusį, bet 
labai objektyvų būdą. E. Jueiu- 
tė savo knygoje priminė lietu
vių nusiminimą, nuliūdimą rusų 
okupacijos metu. E. Juciutė 
Bendradarbiavo su partizanais. 
Dėl to pateko į rusų enkavedis
tų seklių rankas. Buvo ištrem
ta į Sibiro koncentracijos stovy
klą, daug kentėjo. Jos knyga 
yra panaši į dienoraštį. '

Po dviejų paskaitų 10 minu
čių pertrauka. Meninė dalis: 
Klevelando Žalgirio kuopos mo
terų vokalinis trijo; Nora Bra- 
ziulienė, Lilija čemplickienė ir 
Ona Mikulskienė, vadovaujant 
akomponiatorei Genovaitei Kar- 
sokienei padainavo: A. Gačio — 
Pražydo jazminai, A. Bražins
ko — Nemunėlį, S, Gailevičiaus 
— Laukiu aš. Dainos gražiai nu
skambėjo. Publikai gausiai plo
jant bisui išpildė dar vieną nuo
taikingą dainelę — Šimkaus — 
Viešnelė. Toliau sekė St. But
kaus šaulių kanklių orkestro pa
sirodymas, vadovaujant sesei 
Danutei Petronienei. Orkestras 
susideda iš dešimties kanklinin
kių, bet šiuo kartu kankliavo sep
tynios: Laura Alkevičiutė, Ina 
Asminaitė, Karina Panavaitė, 
Aida Petersonaitė, Vilija Sma- 
linskaitė, Laima švaraitė, Lore
ta Šveraitė, Asta Šepetyte, Kris
tina'Veselkaitė, ir Rasa Vesėl- 
kaitė. Atliko sekančias melodi
jas: Sadutė, Suk suk ratelį, .Ka
napėlė ; bisui dar paskambino 
Pas močiutę augau. Kanklės la
bai gražiai nuskambėjo, publi
kai labai patiko ir gausiai plojo. 
Po kanklių muzikos pasirodė so
listė Nora Braziulienė, kuri pa
dainavo Tallat Kelpšos — Nu
plasnok ir Kuprevičiaus — Va- 
silkėliai. Solistė N. Braziulienė 
savo švelniu balsu sužavėjo pu
bliką. |

Baigiant-žalgirietės padaina
vo: Lietuvos šauliams — mar
šą, A. Mikulskio, žodžiai A. Bu- 
drecko. Pabaigai sugiedotas 
Tlautos himnas. Padėkos žodį 
tarė: St. Kauneiienė, gėles įtei
kė Vitė ir Alė Rūta šnapstytės.

Norėčiau pastebėti, kad su 
Klevelando šaulėmis žalgirietė- 
mis dalyvavo ir šaulys Karso- 
kas. Publikos dalyvavo apie du 
šimtu. St. Butkaus šaulių po
pietė praėjo labai kultūringai. 
Svečiai buvo pavaišinti kavute
ir pyragaičiais.

NAUJIENAS

Vertė JONAS BUTEIKA

SOVIETINIS AUKLĖTOJAS
(Sovietų kaceto vaizdai)

7
— Negalima. Kaž kaip įtariamas, rei

kia patikrinti... ir išėjo. Netrukus Oriš
ką — Filoną prieš laiką (už stachanoviš- 
kuiną) atleido. Berods jis vienintelis buvo 
tokią dovaną už nuopelnus statant per 
Lunj — Vož tiltą.

Pusę metų praslinkus, Cynga susuko 
man kojas ir aš vos - vos iššliauždavau iš 
barako. Ilgai neturėjau jokios iš namų ži
nios ir, kai naujas auklėtojas — praeityje 
žymus aferistas , Voicekauskas, įteikė man 
antrąjį laišką, aš vos nepravirkau iš 
džiaugsmo.

Laiške, be kitko, tėvas man rašė:
— Vakar mums buvo laiminga diena. 

Mus aplankė buvęs tavo auklėtojas Semio
nas, Mykolo sūnus, Ogurcevas. Gėrėm 
arbatą. Jis mums daug apie tave pasakojo. 
Taipgi pasakė jog ry loj jis grįžtąs į lage
rį kur manąs palikti dirbti laisvai samdo
mu. Paklausias ar nebūtų jis tai malonus 
ir ar nepaimtų ką nors tau nugabenti? Jis 
mielai sutiko. Pasakė, kad tau reikia ge
rėliau apsirengti (kodėl tu iki šiol mums 

nieko apie tai nerašei). Prikrovėm jam du 
lagaminus įvairių brangių daiktii, gerų 
— maistingų maisto produktų, vitami
nų. .. Ar tu juos gavai?”

Iš karto supratau, kuriam tikslui Oriš
kai buvo reikalingas mano tėvo adresuoto 
laiško vokas. Jokių lagaminų aš, žinoma, 
negavau ir, aišku, niekada jų negausiu. 
Reikalas ne tiek dėl laganuuų. Juk Semio
nas, Mykolo sūnus Ogurcevas kadaise bu
vo mūsų lageryje auklėtoju ir vadinosi 
Oriška — Filo no v, — jis puikiai žino kas 
sovietinio kaceto kaliniui reikalingausia. 
Svarbiausia perauklėjimas, o visa kita — 
jokios reikšmės neturi.

Griška — Filonov nebūtų “auklėtojas”, 
jei ir to nežinotų.

TARDYSIĄS
Didelis gražiai mebliuotas kabinetas. 

Tuojau prie durų dešinėje — minkšta odi
nė sofa, kairėje — sunki ąžuolinė, beveik 
lubas siekianti, knygų spinta, tiesiog prie 
lango, parkete atsispindėdami — du geri, 
dideli, suglausti, rašomieji stalai langas 
su nestoros vielos tinklu išėjo į vidujinį 
Liubankos kiemą. Ant stalų — rašalinės ir 
krūvos mano byloje “kaltės įrodomųjų 
daiktų”: rankraščiai fotografijos, laiš

kai, visa tai paimta iš_ mano buto kratos 
metu.

Už dešiniojo rašomojo stalo sėdėjo tar
dytojas, nebejaunas, bet dar ir nesenas 
žmogus, uniformuotas su portupėja ir 
perpetiniu dirželiu. Jis raukė tankius savo 
antakius ir žiūrinėjo mano “kaltę įrodo
muosius daiktus”, žvilgterėjęs į mane iš 
padilbų, jis tęsė savo darbą — vartė po
pierius. Neatitrūko nuo savo užsiėmimo — 
valymo juodo brauningo — ir jo padėjėjas, 
dar jaunas vyriokas.

Pagal tardytojo ženklą “Popka” tykiai 
išėjo. Aš stovėjau padėjęs ranką ant lais
vos kėdės atkaltės ir laukiau, manydamas, 
jog tuojau viskas paaiškės ir aš būsiu pa
leistas namo. Tai ko man bijoti? Aš ne 
nusikaltėlis, sąžinę turiu gryną ir ramią. 
Čia stačiai kaž koks didelis nesusiprati
mas. Taip praslinko gal 10 minučių. Tur 
būt iš Liubankos aikštės girdėjosi duslūs 
automobilių signalai ir iki smegenų gel
mių įgrįsęs didmiesčio gatvių triukšmas, 
ūžesys.

— Nuimkite ranką nuo kėdės! — įsakė 
tardytojas.

Aš klusniai nuėmiau, nors taip buvau 
pavargęs, kad vos ant kojų laikiaus.

— Nejaugi jie nepasiūlys man atsisės
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ti? — masčiau sau laukdamas.
Staiga tardytojas padėjo plunksną, at

silošė savajame fotelyje, ilgai nemirksė
damas, savo tyriamuoju žvilgsniu žiūrėjo 
į mane ir pagaliau pratarė:

— Nu-u?...

— Kuo ir kam aš esu skolingas, draugas 
tardytojau, senu sovietų piliečių kreipi
mosi papročiu, pradėjau aš.

— Aš tau ne draugas! Piktai suriko tar
dytojas, kartu trenkdamas plaštaka į sta
lą ir ramiau pridėjo: — Už ką areštavo? 
Senas būdas vaidinti nekaltą!... —Na, 
pasirašyk... Pakišo raštelį. Skaitau.

Pareikštas apkaltinimas pagal RSFSR 
BK 58-jį str. p-tus 8, 10, ir 11-tą. Tai reiš
kia — teroras prieš bolševikų partijos va
dovybę, kontrarevoliucinė organizacija ir 
priešsovietinė agitacija.

Nieko sau -kombinacija! Jeigu viskas 
pasitvirtins — “vieta mėnulyje” užtikrinta. 
Apačioje prierašas: “skaičiau ir pasira
šiau. Tardytojas skubiai ištraukė man iš 
rankų špargalką ir paduoda visą “krūvą” 
nemokšiškai surašytų lakštų.

— Įžanginio tardymo protokolas bylo
je N... ” — perskaičiau aš, antgalviniame 
lakšte pirmasis puslapis prasidėjo šitaip:

— Klausimas: Ar prisipažįstate buvęs 

kontrrevoliucinės — teroristinės studentų 
organizacijos Maskvoje nariu?

— Atsakymas: “Taip, prisipažįstu. Mi
sų tikslas buvo... ” Toliau, ant 23 arGM-ki 
lakštų, detalus mano ir visų mūsų organi
zacijų , visų uždavinių išvardijimas, t y. 
visų “šunybių”, kurias turėjome įvykdyti 
paminėjimas.

— Ne, šito aš negaliu pasirašyti — ta
riau aš, padėdamas bylą ant stalo.

— Kodėl? — dirbtinu nustebimu pa*i- 
teiravo tardytojas.

— Viskas melas, jokios organizacijos 
nebuvo.

Pašokęs ir persilenkęs per stalą apsi
putojęs tardytojas susuko man:

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES

MONTREAL® NAUJIENOS
Aušros Varty parapijos 25 mėty jubiliejinis koncertas

m c; LtS LIGOS
2868 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6449 So. PuImKI Rd. (Crawford
; Medical Building). TaL LU 5-6446

Teisingai Naujienos rašo, kad 
šiemet laikraščiai mirgėti mir
ga įvairių sukaktuvių aprašy
mais. Ir mes, atvykę į Montre
al) prieš 25 metus, neatsiliksime 
šiais 1975 m. įvairias sukaktis 
minėdami ir jas aprašydami.

Štai prieš 25 m. Montrealyje 
buvo pastatyta nauja Aušros

. Pninu ligonius pagal susitarimą .Vartų bažnyčia, kurios statymui Jei ūtaMLiepUL skambinti 374-8012 ' ,- - - --------- — vadovavo buvęs anais laikais ir
DR C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talat 695-0533

Fox Valley Medical Canter , 
*60 SUMMIT STREET 

HOUTB'St, ELGIN, ILLINOIS

DR PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5349 

Raxid.: 333-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmadieniai* ir ketvirtai 1—7 vai., 
šatrai, penktadieni nuo 1—5. treč. 

ir šeštai tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGU
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd, Westchester, HL 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai
• Tet 562-2727 arba 562-2723.

i dabartinis mūsų energingas ir 
. darbštus klebonas Jonas Kubi
lius SJ. Bažnytinis biuletenis 
skelbia, kad šiais 25 m. jubilie
jiniais metais, turėsime įvairių 

j iškilmių. Liepos mėn. 6 d. bus 
visų montrealiečių susitikimas 

į gamtoje, Palangos vasarvietė- 
j j e. (Ten parapija turi sklypą 
■žemės ir ateityje bus pastatyta 
, koplyčio). Didžiausios ir svar-

GRAOINSKAS
Meškeriotojų svajonė

VISAS RADIJAS
AUSINĖSE

25T2 W. 47 ST. • FR 6-1998 
Sekm. ir treč. uždaryta.

REZ.: GI 8-C873

DR. W. EISIM - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kediie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

blausios iškilmės vyks rugsėjo 
7 d. parapijos patalpose.

Bus pakviesti: kardinolas P. 
Leger, suteikęs naujai bažnyčiai 
juridines teises, Montrealio ar
kivyskupas Paul Gregoire, mies
to ir valdžios atstovai ir visi lie
tuviai.

Kalėdų naktį prieš Bernelių 
mišias, Choras duos religinės 
muzikos koncertą, o vėliau bus 
išleistos religinių giesmių plokš
telės. Dabar jau ruošiamas spau
dai jubiliejinis parapijos leidi
nys. "

A.V. parapijos choras įsikūręs 
su pirmomis parapijos dienomis 
pradėdamas 25 m. jubiliejaus iš
kilmes, balandžio 26 d. davė sa
vo didelį koncertą, dalyvaujant 
solistui baritonui Antanui Kėb
lini. Prieš koncertą, choristai 
Vilija Malciūtė lietuviškai ir Gi
lius Bulota prancūziškai, papa
sakojo trumpą choro istorją.
- Pirmąjį vargonininką ir choro 
įkūrėją, mirusį Aleksandrą Pie
šimą pagerbiant, našlei p. Pie- 
šimienei prisegta gėlė. Prisegtos 
gėlės ir kai kuriems dainavu
siems per tuos 25 metus solis
tams. Prisiminti visi buvusieji 
vargonininkai ir mirusieji cho
ristai.

Klebonui J. Kubiliui pasvei
kinus chorą ir jo dirigentę M. 
Roch buvo paskaityti atsiųstieji 
sveikinimai: iš Čikagos buvu
sio mūsų klebono Kazimiero Peč- 
kio SJ, vieno iš pirmųjų buvusio 
chorvedžio V. Bilevičiaus ir jau 
po koncerto gautas sveikinimas

ištvermės ir kantrybės ir toliau 
būti rimtos lietuviškos muzikos 
sargyboje. Jubiliejinio koncerto 
proga, Išleistos labai gražios, 
tautiniais raštais išpuoštos pro
gramos. Juose surašytos ir visų 
47 choristų vardai pavardės ir 
chore išdainuoti metai. Buvo 
iškviesti 4 veteranai išdainavę 
25 metus: Kėtė Genteman, Vin
cas’ Kačergius, Alfredas Pieši- 
na ir Jonas Vasiliauskas. Jiems 
buvo prisegtos gėlės ir atnešto 
jubiliejinio torto jie užputę de
gančias 25 žvakutes.

Dirigentei įteiktos puikios ro
žės, o solistui bonka konjako.

Choro seniūnui Heraldui Gel
toniui padėkojus gausiai susirin
kusiai publikai chorui ir dirigen
tei M. Roch ir buvo baigtas kon
certas.

Publikai specialių vaišių ne
buvo, tik sumuštiniai ir papiaus- 
tyti pyragai prie kavos buvo iš
dėstyti ant stalų. Veikė bufetas 
su gėrimais ir šokta iki vidur
nakčio. Elzbieta Kardelienė

JUODŽIŲ APGYVENDYMAS 
BALTŲJŲ APYLINKĖSE

FedtnUnis tehėjas Richard 
Austin, kurs dar 1969 metais iš
leido Chicagos Butų Valdybai 
(Housing Authority) įsakymą 
pastatyti 700 apartmentų baltų
jųjų gyvenamose apylinkėse pir
miau negu tokie apartmentai bus 
pradėti statyti ir juodžių apy
linkėse.

šiomis dienomis teisėjas Aus
tin paskelbė savo 1969 metų edik
tą, numažindamas iš 75 iki 60 
nuošimčių reikalavimą; 660 nuo
riu laiškia pastatyti apartmen- 
tus dėl 2,403 šeimų. Naujuoju 
teisėjo Austin ediktu, baltųjų 
gyvenamuose apylinkėse miesto 
Šiaurvakaruose ir Vakaruose, 
Lawndale, Pilsen, Kenwood-Oak
land, Englewood, East Woodlawn 
ir South Shore turi būti pastaty
ti butai 1,442 neturtingoms ir 
vidutinių pajamų šeimoms.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

''Bet dabar, Išlaisvinti nuo nuodėmės ir pasidarę Dievo tarnai, tu
rite luip savo vaisiu pašventinimą ir kaip jo tikslą amžinąjį gyvenimą".

Rom. 6:22.
e e e

Stebėtini gyvybės žodžiai- Jie atgaivina mumyse gyvą viltį Jei Dievas 
išlaisvino ir pašventino mus ne dėl mūsų padarytų darbų, bet dėlei gerų 
širdies norų, neatsižiūrėdamas į mūsų kūno netobulumus, tai iš tikrųjų, jam 
vadovaujant ir padedant, mes galime turėti vilties laimėti, kas pažadėta. Te
bebūdami savo mirtinguose kūnuose mes negalėsime tobulai jvykdyti visų 
šventosios dvasios reikalavimų, tačiau mūsų širdies norai, troškimai ir sie
kimai gali būti tobuli ir dangiškajam Tėvui patinkami Todėl galime pilnai 
tikėti, kad pasilikdami ištikimi iki galo, laimėsime pažadėtąjį amžinąjį 
gyvenimą.

• • •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAITO TYRINĖTOJAI

Marquette Parko 
Lietuvių Bendruomenė 
pavyzdingai tvarkosi
Naujai išrinktoji Liet. B-nės 

Marquette Parko Apylinkės val
dyba pavyzdingai tvarkosi, šių 
m. gegužės mėn. 4 dieną apylin
kės valdybos posėdis įvyko Apy
linkės pirmininko Juozo Bag- 
džiaus name. z

Posėdyje dalyvavo pirminin
kas Juozas Bagdžius, sekretorė 
L. Hofmanienė, Stefanija Kau- 
lėnienė, Delfiną Tričienė, Stasys

PAS PSICHIATRĄ
Pagyvenusi anglė pasakoja 

psichiatrui:
— Jau senokai aš kiekvieną 

naktį sapnuoju admirolą Nel
soną. Bet vakar jis oficialiai 
man pasipiršo, ir aš sutikau už 
jo ištekėti.

— Labai įdomus atvejis, misis 
Džekson. Kuo galiu jums padė
ti?

— Patarkite, kaip man pada
ryti: pasilikti savo mergautinę 
pavardę, ar pasivadinti misis 
Nelson?

DOSTOJEVSKIO KILMĖ

. TEL. — BE 3-5893

DR. A.’ B. GLEVECKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS.
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS.

3907 West 103rd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. A. V. JUČAS
’ Tel.: 561-1070 ir 4S9-4441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
OFISAI:

Mttt-W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo) .
521.4 Ne. WESTERN. AVE.
Valandos pagal susitarimą, n ' r-

Ofise teL: HE 4-1813
Reddencrlcs: PR 6-9801

ML J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.

’ Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2S1I W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad, nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vaL vak.

Ofise telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
G E L I N Y C 1 A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 3-0833 ir PR 8-0834

T .. yrama, j

GĖLININKAS
(PUTRAMBNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

; R.OY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
r 5525 So. Hariem Avė. — 586-J220

>_-----------------------------------------------------
! ■ t-'-'.-1- „r. j ■ *’g-r.

j PERKRAUSTYMAi

MOVI N G
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063 I

MOVING Į
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882
V ...

t
■ ................. - ~

’-SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

F Visos programos iš W0PA, i 
1490 kil. A. M.

I ■

, Lietuvi v kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.

j ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
-------------------------------------------

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Beodn prektika, spec. MOTERŲ lipos 
OflMs: 2652 WEST 59th STREET j 

Tel.: PR 8-1223 I 
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt 2-4 ir 6-8 vaL vak. Žestadie- > 
niait 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku

; pagal susitarimą._________ I

Tunuisonis, M. D.r S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 
Resid. telefa Gibson 8-6195 

priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. FOFJIST FTRPS HURT

QUE. fDMST nUEJ«4

Oar
’ d*C carelew Mae
į So place Mtoer Scoter'* AACc 

AI>a^« hoU jDdKMbci till eaK.
| Be mm » dtvri all

Imir rfw aahn^ wk
CfvsĖ

i 4ea4 cml

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali papalbs kojoms

1 (Arch Supports) ir L t
VaL: 9—♦ ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2350 Wwt 63rd St., Chicapo, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

m m 
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XIMtt YOU WANK 03 WORK

-Amerikos lietuvių vargonininkų 
sąjungos vardu nuo vicepirmi
ninko Vytauto Kerbelio, kuris 
irgi kuri laiką buvo A. V. bažny
čios vargonininku.

Scenos uždangai prasisklei
dus, šventiškai nusiteikęs cho
ras, diriguojant muzikei M. Roch 
ir pirmą kartą akompanuojant 
profesionalei, puikiai pianistei 
Colombe Pelletier, pradėjo kon
certą savo tradicine J. Gudavi
čiaus “Kur giria žaliuoja”; sekė 
3 liaudies dainos: K. V. Banai
čio .— Atsikėlus ankstų rytą, A. 
Račiūno — Per girią giružėlę ir 
žemaitiškai — Vo kur tata eis
mą —•' L. Andriulio.

Baritonas A. Keblys padaina
vo dvi liaudies dainas apie mer
gaičių pamestus vainikėlius J. 
Tallat Kelpšos — žaliojoj lan- 
kelėj ir J. Jurgučio — Stok ant 
akmenėlio. Toliau choras labai 
muzikaliai ir subtyliai interpre
tuodamas padainavo laisvų kom
pozicijų dainas: St. Gailevičiaus 
— Jaunystę, St. Šimkaus — Va
karinė daina ir ypač pakiliai ir 
galingai praskambėjo Stepono 
Sodeikos — šiaurės pašvaistė. 
Lengvai ir žaismingai A. Keblys 
toliau padainavo W. A. Mozarto 
iš op. “Figaro vestuvės” linksmą
ją ariją “Non piu andrai” ir liūd
nąją St. Gailevičiaus. dainą Kla
jūnui.

Pabaigai choro su solistu A. 
Kebliu padainuoti labai bravū- 
riniai kūriniai: J. Kamavičiaus 
iš op. “Gražina” — Jauno bajo
ro daina, V. Klovos iš op. “Pi
lėnai” — Ūdrio daina ir iš tos 
pačios operos, choras, užbaigė 
koncertą triumfališkai skamban
čia daina “Pasveikinimo cho
ras”.

Po efektingo finalo, publika 
sukėlė chorui ovacijas ir plojo 
visi šaukdami Bravo iki tol, kol 
choras dar padainavo iš G. Ver
di op. “Trubadūras” čigonų dai
na.

Savo jubiliejinį koncertą, mū
sų mielas'choras, solistas A. Ke
blys, aukštai išsilavinusi muzi 
koje, puiki dirigentė Madeleine 
Roch ir labai gera akompaniato- 
rė Colombe Pelletier, pravedė tą 
iškilmingą koncertą pasigėrėti
noje muzikinėje aukštumoje, 
kaip interpretuojant kūrinius, 
taip ir pasirenkant repertuarą, 
kuris buvo beveik perdėm lietu
viškas ir nė vienos menkavertės 
dainos šliagerio lygio.

Reikia labai padėkoti solistui 
Antanui Kebliui, kuris yra Auš
ros Vartų choro muzikinės da
lies Madovas ir palinkėti jam

Patlaba, St. Grigaravičius, Eu
genijus Smilgys ir J. Šidlaus
kas. Valdybos narys J. Panka 
susirgo, guli šv. Kryžiaus ligo
ninėje, todėl posėdyje 'negalėjo 
dalyvauti.

Buvo pagerbtas Jonas Vaide- 
lys, šiomis dienomis miręs Apy
linkės veiklus narys ir organi
zatorius.

Apylinkės valdyba klausimą 
nuodugniai apsvarsčiusi, nutarė 
Romo Kalantos kovos auką ir 
baisius birželio minėjimus ruoš
ti kartu su Chicagos Lietuvių 
Taryba.

. Motinos dieną, sekmadienį, 
gegužės 11-tą 9 vai. ryto bus lie
tuviškos vėliavos pakėlimas, o 
bažnyčioje kan. V. Zakarauskas 
pasakys tai dienai skirtą pa
mokslą. Valdyba, pagerbdama 
motiną, tą dieną paaukos vai
niką.

Susirinkusieji svarstė ir kitus 
persitvarkiusios ir į normalią 
organizacijos vagą įeinančius 
Bendruomenės reikalus. Išrink
tieji patenkinti ,kad didelė Mar
quette Parito gyventojų daugu
ma parodė naujai valdybai pil
niausią pasitikėjimą.

Stasys Patlaba

Dostojevskio duktė Aimee 
(Liubov, Meilė) išrodinėjo savo 
sentėvius kilus iš Lietuvos. Jų 
tėviškė buvus Minsko guberni
ja, kur ligi šiol esanti vieta, Dos- 
tojevu vadinama. Tai glūdžiau- 
sia Lietuvos kertelė tarp Pinsko 
balų. Dar 18 a. Dostojevskiai 
(tada buvę katalikai) išsikėlė į 
Ukrainą, o paskui į Rusiją.

Dostojevskaitė dažnai girdė- 
davus savo tėvą ir dėdę kalbant: 
“Mes, Dostojevskiai, esam lie
tuviai, bet ne lenkai. Lietuva 
yra visai kitas kraštas, nei Len
kija”.

Susirinkimo
PRANESLUAI __

— Š. rrk gegužės mėn. 9 dieną 7:00 
vai. vak. Našliu, Našliukiu ir pavie
nių draugiško Įdubo iyyks susirinki
mas. Visi klubo nariai ir prijaučian
tieji yra kviečiami gausiai dalyvauti, 
aptarimui .einamųjų klubo Reikalų. Po 
susirinkimo Įvyks vaišės ir šokiai 
Jurgio Joniko orkestrui grojant. Su
sirinkimas įvyks Dariaus-Girėno sve
tainėje, 4416 So. Western Ave.

V. Cinką, sekr.

— S. L. A. 134 Moterų Kuopos su
sirinkimas Įvyks geguės mėn. 10 die
na Chicago Savins and Loan svetai
nėje. .6245 So. Western Ave. Pra
džia 1:00 vai. popiet. Po susirinki
mo bus vaišės. A, Halekrnut. rast.

JUOZAS NAUJOKAITIS
Gyv. 2709 W. 71st St, Chicago, DI.

Mirė 1975 m. gegužės mėn. 6 dieną, 9:30 vai. ryto, sulaukęs 74 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, švarplių kaime, Šakių apskr.

Amerikoje išgyveno 25 metus. *
Paliko nuliūdę: Žmona Ona, sūnus Albinas, marti Mikalina, duk

tė Elena Gudinskienė, žentas Kazys, gyv. Kanadoj, 6 anūkai — Donna. 
Richard ir Linda Naujokaičiai, Juozas, Marijus ir Antanas Gudinskai 
bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 3 seserys — Ona Kudirkienė, Antanina Sabaliaus
kienė ir Marcelė Eidikienė su šeimomis, 2 broliai — Jonas ir Vincas 
Naujokaičiai, giminaitis Adolfas Naujokaitis, mirusio brolio Antano 
vaikai — Marytė ir Antanas Naujokaičiai. .

Priklausė Lithuanian Chamber of Commerce, Tauragės Klubui, 
Suvalkiečių Klubui, ir Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Or
ganizacijai.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

šeštadienį, gegužės 10 dieną 9:00 vaL ryto bus lydimas iš koply
čios į šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Juoze Naujokaičio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, sūnus, duktė, anOkaj, giminės.

Laidotuvių Direktorius Donald A Petkus. Tel. 473-2345.

GRovehiU 6-2345-6

TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.:

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.:

DAIMID
LAIDOJIMO ĮSTAIGASENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Teh: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Direktorių
Associacijos

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių

ambulance 
PATARNAVL 
MAS UiENA 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE,

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. UTUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Aven Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALH-ORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArdsu 7-1138-J139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAO4AWYCZ)

2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, DI. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phene: YArda 7-1911

I — NAUJIINGS, CHICAGO I, ILL,— FRIDAY, MAY 9. 19TO



Pardavimui

ČIA GEROVĖ

>N

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Jūrų

$n Washtenaw Ave. "RT5 7-7200™5i

NEBEBUS ATMATŲ

BRANGOKA

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Kartu 
Kaulė- 
Parko 
švieti-

Palmer House Chicago] e Įvy
kusioje technologų, inžinierių ir 
keturių dienų konferencijoje bu
vo aptariami ir svarstomi meto
dai, priemonės ir nauji išradimai, 
kaip sunaudoti miestų atmatas. 
Pasirodo, kad jau yra išbandy
ti su pilnu pasisekimu išradimai, 
kaip atmatas išskirstyti Į tris 
dalis: švarų vandeni, kurą (ener
giją) ir chemikalus taip kad vis
kas vėl galima sunaudoti.

“Jei industrija vėl apšvarinu
si atmatas, sunaudotų savo pra
monės reikalams apvalytą van
denį, tuomet jokie nešvarumai 
nebeterštų aplinkos”, pasakė inž. 
Cecil.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narnu Statyba ir Racnontas

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St. 
Chicago, DI. 60608

Call: Frank Zapoli 
32O8’/a W. 95th St.

GA <-?654

677-8489 
(buto)

trims men
— $26.00, pusei mėty 
te — $31.00 metams.

ALT Informacija
LAIŠKAI IR TELEGRAMOS

AL ^ESTATE - 
•'NudsavyS

nimiri nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tekt: REpublic 7-1941

— Chicagos mero Įstaigos tar
nautojai pensininkų reikalams 
informuos Chicagos pietvakarių 
vyresnio amžiaus gyventojus 
apsaugos bei saugumo reikalais 
specialiuose mitinguose gegužės 
9 d. nuo 9:30 ryto iki 1 vai. po-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

AMERIKIEČIAI mums
TALKINA WASHINGTONE

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public. 
.INCOME TAX SERVICE 

1259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminiy 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

— Marta, krautuvėje megz 
tukus parduoda!

— O kokia jų kaina?
— Velniai žino!
— Ogo-o-o-o- Brangojka!

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų, metų patyrimas.

AL N A U J O K AITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

$30.00, pusei metu — $16.00, 
Kitose JAV vietose metams 

— 2-50. Užsieniuo- 
Mvaitf nemokamai.

404 dideli puslapiai, daug nuotrauką.
Kieti viršeliai 84.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki 
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekĮ arba Money Orderį tokiu adresu:

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS

Laiškais, telegramomis ir as
meniškais kontaktais su prezi
dentu, Kongreso nariais ir val
džios pareigūnais jau daug at
siekėme, bet tas pastangas tę
sime. kol Lietuvos reikalai bus 
tikrai apsaugoti Europos Sau-

— Vytas Mickevičius išrinktas 
Toronto universiteto lietuviu 
studentų klubo pirmininku, Da
lia Sokolovaitė — vicepirm., 
Dona Zulytė — parengimams, 
Snaigė Valiūnaitė — sekr., And
rius Gaputis — ižd. Praeitą ka
denciją klubo pirm, buvo Algis 
Senkus 
naujųjų stud, atstovas. Klubas 
artimai bendradarbiauja su 
Šiaurės Amerikos Lietuvių Stu
dentų S-ga ir jos pi 
Šileika taip pat su kitomis vi 
suomenės ir jaunimo organiza 
cijomis 
nados lietuvių jaunimo suvažia-j 
vime gegužės 17—19 d. Wes- ■ 
tern Ontario universitete. i

Tėviškės tautinių j, sesių 
grupė po ilgos pertraukose.A'ėl 
pasirodys Motinos dienos minė
jime gegužės 11 dieną Tėviškės 
parapijos salėje. 6641 So.. Troy 
Avė. šiai grupei vadovauįa-jau- 

įna talentinga tautinių šokių m.o- 
įkytoja Rūta Kleinaitytė. o glb- 
Įboja Ela Sinickienė. Visuome- 
Įnė kviečiama dalyvauti. (Pr).

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

HEATING CONTRACTOR
TronrHn mieste ir užmiesty naujus ir 
n^rcfntau senus visu rūsiu namo ap- 
*ildymo nerius. air-conditioninH. van- 

boilerius in rinas flutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

HELP WANTED — MALE 
Darbintnky Reikia

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTINAS

Pabaigai solistė Simonaitytė 
pasirinko 18-to šimtmečio kom
pozitoriaus B. Vekerleno leng
vus kūrinėlius. Čia tik neaišku, 
kodėl tas prancūzas “sulietu
vintas”, kada kiti programoje 
įrašyti jų originaliomis pavar
dėmis?

Solistės A. Simonaitytės kon
certas buvo lengvas, grakštus. 
Ji pati graži, žavi, simpatinga, 
nedidelio balso, taupi išraiškose, 
kartu pasitikinti, šilta, jaučianti, 
kad dainuoja draugams. Po re
čitalio dainininkei buvo sunešta 
daugybė gėlių. Dainininkei pro
fesionališkai akompanavo Ri
chard Boldrey. Solistei A. Si
monaitytei reikia linkėti geriau
sios sėkmės tolimesnėje daini
ninkės kelionėje į meno aukš
tumas. A. P.

piet Chicago Savings and Loan 
b-vės patalpose, 6245 So. Wes
tern Ave. Policijos bei kitų sri
čių tarnautojai duos patarimus y 
ir atsakinės Į rūpimus klausi 
mus.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žėri;

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Bl. 60629 • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

— Muz. E. Kriščiūnas buvo 
pagerbtas ir pristatytas Toron
to lietuvių visuomenei Prisikėli
mo salėje. Programoj dalyvavo 
sol. J. Sriubiškienė, A. Simona- 
vičius ir R. Strimaitis, muz. D. 
Remeikytė ir parapijos choras. .J pagerbimą

— Dr. Juozas Kaškelis išrink- 10 d 
tas Toronto lietuvių verslininkų So. 
ir profesionalų s-gos pirminiu 
ku, S. Janušauskas — vicepirm.
B. Jackus —
— ižd., A. Kai 
reikalams.

Senatorius Birch Bayh (dem. 
Ind.) pranešė Amer. Liet. Ta
rybai, kad Lietuvos reikalu jis 
kontaktavo Valstybės Departa
mento pareigūnus, kurie jam 
užtikrino, kad JAV nekeis sa
vo politikos Baltijos valstybių 
inkorporavimo nepripažinime 
Europos Saugumo konferencijo
je. Taip pat senatorius J. Glenn 
Beall, Jr. (resp. Maryland) 
informavo Altos pirm. dr. K. 
Bobelį, kad jis kontaktuoja 
Valstybės pareigūnus Lietuvos 
reikalu.

* Iš dviejų vienas. Anglijos 
ir Britanijos Lietuvių Klubai 

I Chicagoje, eilę metų veikę ats- 
l kirai, nutarė susijungti Į vieną 
bendrą organizacinį vienetą. 
Balandžio 20 d. abiejų klubų 
valdybos bendrame posėdyje 
vienbalsiai nutarė š. m. gegužės 
11 d. 2 vai. p. p. Lietuvos Vyčių 

, salėje, 2155 W. 47th St. sušauk- 
(ti abiejų klubų visuotiną narių 
i susirinkimą, kad patvirtintų 
valdybų nutarimą susijungti, 

i Visi klubų nariai kviečiami da- 
. Iwauti.

Į bendrą Britanijos ir Angli
jos lietuvių klubų susirinkimą 
kviečia pirmininkai

Pranas Rumšą ir 
| Justinas Šidlauskas

— T. Kudaba iš Hamiltono 
yra Britų Columbijos universi
teto futbolo komandos kapito
nas. Jis yra sudaręs sutarti žai-

Gegužės 4 dieną Jaunimo Cen
tre įvyko solistės Audronės Si
monaitytės Rečitalis, rengtas 
Korp. Neo-Lithuania Vyr. Val
dybos. Pilna Jaunimo Centro 
salė labai šiltai sutiko pačią so
listę ir jos programą, sudarytą 
iš labai romantiškų, pavasariš
kos nuotaikos dainų.

Kada teko su dainininke ap
tarti praėjusios Vasario 16 d. 
minėjimo meninę programą, 
kurioje ji dirigavo-. Dainavos 
chorą, panelė Audronė kalbėjo: 
Tik nerašykite “solistė Simonai
tytė”, nes aš dainavimo dar ne
baigiau ir per anksti tokiu titu
lu didžiuotis”. Po šio rečitalio 
jau drąsiai galima ją vadinti 
soliste, tai titulas, kurio ji pasie
kė didelės meilės muzikai, kieto 
darbo ir ambicingo pasiaukoji
mo keliu.

Programoje buvo: Haendelio, 
Mozarto, Puccini, Massenet kū
riniai, o po pertraukos ir S. 
Šimkaus, P. Olekos, A. Račiū
no harmonizuotos liaudies dai
nos. Be jų solistė padainavo me
lodingas Pergolesi, Schumano 
ir Schuberto dainas.

PUSANTRO AUKŠTO namas. 2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
auette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklypo. $22.500.

TRIJŲ BUTU MŪRAS Marquette 
Parke, naujas gazu šildymas, garažas. 
$28.noo.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.
ARTI KEDZIE nrie parko 12 m. 2 

butu po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri sūdymai. $43.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil- 
dvmai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

4 BTtttJ didelis mūras, neša 15%. 
’nvestuo+n kaTutalo. Platus lotas, at-

O-O70 š’Tdvrnai Brighton Parke. 
NurileMn iki $29.(100.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. .1% vonios. Sausas 
oušinis beismantas. Blokas i pietus 
r>«n Marauette Parko ir Kedzie. —
C99 ROf) • v

3 BUTU OCTAGON originalas mo- 
4ornus vidui. 3 auto mūro s’a’^žas. 
eražiam Maronette Parke. $45.000.

10 BUTŲ MŪRAS tanias eazu šil
tumas. alum, lansai 60 pėdu lotas. -2 
pufo mūrn ffaražas $17.000 pa
jamų

gunio konferencijoje. Ameri
kos Lietuvių Taryba plačiai šia 
me reikale talkina mūsų visuo
menei. Altos centrinė būstinė 
priima telegramas kasdien nuo 
9 v. r. iki 2 v. p. p., antradie
niais ir ketvirtadieniais dar ir 
nuo 4 val.30 inin. iki 7 v. v., o 
sekmadieniais nuo 12 v. iki 2 v. 
p. p. Adresas: 2606 W. 63 rd. 
St., Chicagoje, tel.: 778 — 6900.

. - ....... „...L . -sš^Li

Persijos mitologijoje yra žinoma gera fėja Homa, kurios galvą ma
tome šioje nuotraukoje. Moderniojo Irano lėktuvu bendrovė adop- 
tavo šią fėją savo simboliu, jos paveikslas bus ant lėktuvu uodegos.

Venecuelos Lietuvių Drau- 
Chicagoje rengia Motinų 

gegužės mėn.
., Ralio Pakšto salėje. 3800 
California Ave. Programą 

špildys muziko Fausto Strolios 
radovaujama jaunimo ir stu- 

sekr., V. Butrimas dentų grupė, šokiams gros Ba
rys— ypatingiems lio Pakšto orkestras, bus šilta ir 

j šalta vakarienė. Auka 7 dol.
— asmeniui. Pradžia 730 vai. vak.

j Užsisakyti bilietus tcl. 225-4995 
" *'$ arba 776-3727.

| Anksčiau atėjusieji bilietus 
galės gauti prie įėjimo. (Pr).

— Aldona ir Vincas Kačins
kai buvo išvykę porai savaičių 
į pietines valstijas, pasiekdami 

ew Orleano miestą Alabamos 
valstijoje. Pakeliui buvo susto
ję pas Vaclavą ir Joną Bagdana- 
vičius, Hot Springs, Ark. 
su jais keliavo Stefanija 
nienė, L. B. Marquette 
apylinkės valdybos narė 
mo reikalams. Grižus, pradėjo 
ruoštis padėti mokyklų vadovy
bėms iškilmingiau užbaigti 
mokslo metus bei išleisti hai- 

Rudeni buvo išrinktas g*ančius mokyklas.

MAIDS
Full time — Part time.
Must apply in person.

BLDGETEER MOTOR INN 
17003 South Halsted St.

Harwev, Illinois

Arti musu. £77.000. 

v a i. n t s 
REAL ESTATE

— Mykolas Maksvytis, 
• šaulių Daukanto kuopos 
•mininkas, lankėsi Naujienose ir 

rm. Antanu fa proga jų paramai Įteikė pen
kine. Jūrų šauliai yra numatė 
atlikti savo tradicines ir naujas 

Atstovai dalyvaus Ka- keliones savo naujuoju laivu.

MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4X4 kamb. 17 metu. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43 000.

4 BUTU: 2 no 4. 2 no 3 ir 3 kamba
riai sklene. 2 auto garažas. Centri
nis šHdymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTU MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 43f>7878

Chemijos inžinieriaus Law
rence Cecil projektu, miestai jau 
gali statyti Įmones, kuriose vi
sos miestų atmatos (garbage) 
galima paversti energija, švariu 
vandeniu ir vėl sunaudojamais 
chemikalais. Tokias atmatų per
dirbimo Įmones pastačius Chi- 
cagai, nebebūtų reikalo teršti 
Michigano ežerą ir Chicagos upę.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

KITUR IŠSTKELIANTIS
' ^hI^SAVININKAS

turi skubiai parduoti. Tinley Parke 
esanti gražu r?jną su dideliu sklypu, 

medžiu ir vaįsmedžę.
Šlęambmti'
•532-'6241

—------------------------ - -- ■ —— -------

ft. G. AUTO REBUILDERS 
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, ta v.

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel- 
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi, ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti- 
niais

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, Jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcagoĮe Ir Kanadoje metams —

$8.50, vienam mėn. S3.00.
— $14.00, vienam mėn, 
Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina S2.25. Autorius, recenzuo
damas V. Žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čeki tokiu auresu: NAUJIENOS, 
l'iS9 So. Halsted Et., Chicago, 
TU. 6G333.

INCOME TAX SERVICE
778-2233

yra siunčiamos su
sipažinimui 2 savaites nemoka
mai.

— L. B. Marquette Parko apy
linkė prisimins Romą Kalantą, 
Naujuosius Pilėnus ir paminės 
Motinos dieną iškeliant vėliavą 

sti Hamiltono Tiger-Cats klube, prie Lietuvių parap. bažnyčios 
ši sekmadieni, gegužės 11 d. 9 
vai. ryto. Iškilmingos pamaldos 
su atitinkamu pamokslu bus 
10:30 vai. ryto.

Auksinis Lietuvos Dukatas 
buvo parduotas už $60,000 retų 
monetų varžybose, 
New Yorko mieste, 
vo nukalta 1401 m 
gryno aukso.

— Petras Lengvinas, Box 148, 
Union Pier, Mich. 49129, po žie
mos poilsio Floridoje jau atvyko 
Į savo vasarvietes priimti at
vykstančius savaitgaliais lanky
tojus ir pasiruošti priėmimui 
gausius vasarotojus, kurie kas
met suvažiuoja iš Įvairių Ame
rikos ir Kanados vietovių. Šiose 
lietuviškose vasarvietėse tautie
čiai vasarą susitinka su savo pa
žįstamais ir giminėmis praleisti 
atostogas, atnaujinti pažintis bei 
užmegsti naujus draugystės ry
šius. šių lietuviškų vasarviečių 
pirmūnai buvo Viktorija ir Al
girdas Karaičiai, Gintaro vilų sa
vininkai.

šilusias kehsTj
Irišukimas

pas vienintelį
\ lietuvį kailininką S?A
V Chicagoje ——

^^BURŠTEINĄ

263-5826

— G. Padagas iš Marauette 
Parko apylinkės, pratęsdamas 
prenumeratą, atsiuntė Naujienų

— Onos Mikulskienės vado- paramai penkinę. Tos pat apy- 
vaujamos Čiurlionio ansamblio linkės tautietis užsisakė Naujie- 
kanklininkės buvo pakviestos Į nas vieneriems metams. Naujie- 
2 vietos mokyklas supažindinti nų vadovybė nuoširdžiai dėko- 
mokinius su lietuvių liaudies ja visiems rėmėjams, platinto- 
dainomis ir muzika. Ta proga jams ir naujiems skaitytojams, 
inž. H. Bankaitis supažindino Naujienos 
klausytojus su istorine Lietuva 
ir jos dabartimi.

pttttt WTOTVT4ynMAS. TVATRŪS 
npĄTTTYFIUĄT "VAAfT.T TR VPKTLNO- 

.TAMn ■PTP-gpM'AS. ..
t PARDAVIMAS.
' BALYS BUDRAITIS

RTTTYS< p T? ąt, ESTATE 
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NAMŲ PIRKIMAS - FZ RD AVIMAS — VALDYMAS ■ 
NOTARIATAS — VERTIMAI. *■

| VISŲ RCŠIU DRAUDBfO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS

DĖMESIO 
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusveEiu! automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

—— ----------- . „z. -■—— -----------
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